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Цель выпускной квалификационной работы – изучение бухгалтерского учета 
и разработка рекомендаций по совершенствованию учета расчетов с покупателями, 
заказчиками  и прочими дебиторами в условиях электронного документооборота в 
ЗАО «Бирюли» Высокогорского района РТ. В 1главе работы рассмотрены теорети-
ческие аспекты учета и контроля расчетов с покупателями и заказчиками, формы 
расчетов, нормативное регулирование бухгалтерского учета  расчетов с покупателя-
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рюли» Высокогорского района РТ, организация учета расчетов с покупателями, за-
казчиками с использованием информационных технологий. Работа основана на 
практических материалах исследуемого объекта, что позволило разработать практи-
чески значимые рекомендации. 

 Работа выполнена на достаточно высоком уровне. Компетенции, предусмот-
ренные программой государственной итоговой аттестации, освоены в полном объе-
ме. Полученные автором результаты достоверны, выводы и предложения обоснова-
ны и могут быть рекомендованы к внедрению в практическую деятельность сельско-
хозяйственных организаций. 
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duction, three chapters and conclusions and proposals. 
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recommendations for improving the accounting of settlements with buyers, customers and 
other debtors in the conditions of electronic document circulation in ZAO "Biryuli" of the 
Highgorsky district of Tajikistan. 1 chapter of the work deals with theoretical aspects of 
labor expenses in accounting and tax accounting, Theoretical aspects of accounting and 
control of settlements with buyers and customers, Forms of settlements, regulatory regula-
tion of accounting for settlements with buyers and customers. The practical part considers 
the state and improvement of accounting for settlements with buyers, Customers and other 
debtors in ZAO "Biryuli" of the High Gorsky district of the Republic of Tajikistan, Organ-
ization of accounting of settlements with buyers, customers using information technolo-
gies. The work is based on practical materials of the object under study, which allowed to 
develop practical recommendations. 

The work has been done at a rather high level. The competencies provided for in the 
state final certification program have been fully developed. The results obtained by the au-
thor are reliable, conclusions and proposals are justified and can be recommended for im-
plementation in the practical activities of agricultural organizations. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

На современном этапе эффективность развития предприятия во многом 

определяется уровнем использования в бизнесе информационных технологий. 

Использование  средств компьютерной обработки информации влияет и на ме-

тодику бухгалтерского учета, диктует необходимость использования элек-

тронного документа, (созданного с помощью средств компьютерной обработ-

ки информации и подписанного электронной подписью), электронного доку-

ментооборота (системы электронного  создания, приёма-передачи и архивиро-

вания документов на машинном носителе в виде файла соответствующего 

формата, а также контроля за их выполнением и защиты от несанкциониро-

ванного доступа), формы бухгалтерского учета. В этих условиях расчеты с по-

купателями и заказчиками должны проходить в более ускоренном времени, а 

это в свою очередь будет способствовать притоку денежных средств предпри-

ятия и повышению его ликвидности и финансовой устойчивости. 

В процессе хозяйственной деятельности предприятия бухгалтер сталки-

вается  с таким явлением как отсрочкой платежа при  продаже товаров, работ, 

услуг. При этом факт продажи товара не совпадает с  получением денежных 

средств. В связи с этим в процессе расчетов с покупателями и заказчиками 

возникает дебиторская задолженность. Она как правило, занимает основной 

удельный вес в структуре общей дебиторской задолженности хозяйствующего 

субъекта. В то же время это именно та категория, которая поддается анализу, 

контролю и влиянию. Поэтому на каждом предприятии необходима эффек-

тивная система управления дебиторской задолженностью. Система работы 

с дебиторской задолженностью включает в себя построение структуры работы 

с клиентами. Правильно выстроенная система способствует тому, что работа 

организации будет результативна и будет приносить прибыль, а также способ-

ствует уменьшению рисков организации. 

В системе управления дебиторской задолженностью большое значение 

имеет правильно организованная учетная и контрольные системы. Они спо-

собствуют проведению работы как с  дебиторской задолженностью при расче-
 

 



  

тах с текущими покупателями и заказчиками и прочими дебиторами, так и 

с новыми контрагентами. Организация электронного документооборота будет 

способствовать ускорению расчетов с покупателями и заказчиками. 

Поэтому целью выпускной квалификационной работы является – изуче-

ние бухгалтерского учета и разработка рекомендаций по совершенствованию 

учета расчетов с покупателями, заказчиками в условиях электронного доку-

ментооборота в ЗАО «Бирюли» Высокогорского района РТ. 

Для достижения цели перед выпускной  квалификационной  работой  

были поставлены  следующие  задачи: 

1) осветить теоретические основы учета и контроля расчетов с покупа-

телями, заказчиками  и прочими дебиторами, а именно выявить сущность и 

формы расчетов с покупателями, заказчиками возникающие при этом обяза-

тельства, правовые основы построения договорных отношений с покупателя-

ми и заказчиками;  

2) дать экономическую характеристику деятельности, финансовых     ре-

зультатов деятельности и финансового состояния ЗАО «Бирюли» Высокогор-

ского района РТ,    

3) дать оценку состояния учета и контроля расчетов с покупателями,  за-

казчиками и прочими дебиторами в ЗАО «Бирюли» Высокогорского района 

РТ,  

4) разработать основные направления совершенствования учета расчетов 

с покупателями,  заказчиками с применением информационных технологий в 

ЗАО «Бирюли» Высокогорского района РТ. 

Структура и объем выпускной квалификационной работы определились 

с учетом цели и задач исследования. Работа состоит из введения, трех глав, 

выводов и предложений, списка используемых источников, приведены тезисы 

работ отечественных авторов и законодательных материалов, а также прило-

жений.  

При разработке и решении поставленных задач применялись различные   

методы исследования: расчетно-конструктивны,  статистико-экономический,  

монографический метод,  балансовый метод и др. 
 

 



  

Материалами для исследования послужили годовые отчеты              ЗАО 

«Бирюли» Высокогорского района РТ за 2014-2018 годы, учетная политика 

предприятия, в том числе и рабочий план счетов, данные первичного учета, 

аналитического,  синтетического учета.  

Практическая значимость выпускной квалификационной работы заклю-

чается в том, что результаты проведенного исследования могут быть исполь-

зованы руководством работы ЗАО «Бирюли» Высокогорского района  Респуб-

лики Татарстан с целью совершенствования бухгалтерского учета расчетов с 

покупателями и заказчиками. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



  

1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ УЧЕТА И КОНТРОЛЯ РАСЧЕТОВ С 

ПОКУПАТЕЛЯМИ И ЗАКАЗЧИКАМИ  

1.1. Сущность и формы расчетов с покупателями, заказчиками и возни-

кающие при этом обязательства   

 

В процессе хозяйственной жизнедеятельности предприятия сталкивается  

с таким явлением как отсрочкой платежа при  продаже товаров, работ, услуг. 

При этом факт поставки товара не совпадает с  получением денежных средств. 

В связи с этим в процессе расчетов с покупателями и заказчиками возникает 

дебиторская задолженность. Покупателями и заказчиками, задолженность ко-

торых возникла за отгруженную им продукцию, выполненные работы и ока-

занные услуги называют дебиторами. Задолженность покупателей и заказчи-

ков отражается на счете  62 «Расчеты с покупателями и заказчиками».  Сроки 

расчетов определяются в договоре купли-продажи и других договорах.  Деби-

торская задолженность, по которой истек срок исковой давности, другие нере-

альные для взыскания долги списываются по решению руководителя органи-

зации и относятся на результаты хозяйственной деятельности (в состав прочих 

расходов). Согласно, Гражданского кодекса РФ исковая давность – период, в 

течение которого можно предъявить иск должнику из-за того, что он не вы-

полнил свои обязательства по договору. Общий срок исковой давности уста-

новлен в три года (ст.196 ГК РФ). По истечении срока исковой давности деби-

торская и кредиторская задолженность подлежат списанию.  

Исходя из требования осмотрительности, организация должна быть го-

това к признанию в бухгалтерском учете больше расходов и обязательств, чем 

возможных доходов и активов (п. 6 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организа-

ции»). Поэтому по сомнительной дебиторской задолженности организация 

обязана создавать резервы по сомнительным долгам (п.70 Положения по веде-

нию бухгалтерского учета и отчетности в РФ). 

Резерв по сомнительным долгам относится к оценочным резервам. Его 

назначение – уточнять оценку дебиторской задолженности, которую организа-

 
 



  

ция отражает в бухгалтерской отчетности. До внесения изменений Приказом 

Минфина России от 24.12.2010 №186н в п.70 Положения  по ведению бухгал-

терского учета и отчетности в РФ организации могли сами выбирать – форми-

ровать ли резерв по сомнительным долгам или нет. Теперь же такого выбора у 

организаций нет. Формирование резервов сомнительных долгов является обя-

занностью каждой организации. 

Дебиторская задолженность по своей экономической сущности является 

частью оборотных активов организации  (таблица 1). 

Таблица 1 – Определение категории «дебиторская задолженность» 

 
Источник Определение 

1 2 
Википедия. 
Свободная 
энциклопедия  

Должник, дебитор от латинского слова  debitum, - долг, 
обязанность. Дебиторская задолженность  - это сумма долгов, 
причитающихся предприятию со стороны других предприятий, 
а также граждан, являющихся их должниками, дебиторами, что 
соответствует стандартам бухгалтерского учёта. 

ГК РФ  Должник – это одна из сторон гражданско-правового 
обязательства имущественной связи между двумя или более 
лицами. «Дебиторская задолженность - это входящие в состав 
имущества организации имущественные требования к другим 
лицам, которые являются ее должниками в правоотношениях, 
возникающих из различных оснований. При принятии к 
бухгалтерскому учету дебиторская задолженность и 
обязательства оцениваются в суммах, установленных договором 
по соглашению сторон, участвующих в сделке».  

Положение по 
ведению 
бухгалтерского учета 
и бухгалтерской 
отчетности в РФ. 
[Утверждено 
приказом Минфина 
РФ от 29 июля 
1998г. № 34-н] 

 Расчеты с дебиторами и кредиторами отражаются каждой 
стороной в своей бухгалтерской отчетности в суммах, 
вытекающих из бухгалтерских записей и признаваемых ею 
правильными. Дебиторская задолженность, по которой срок 
исковой давности истек, списывается по каждому обязательству 
на основании данных инвентаризации, приказа руководителя 
организации и относятся соответственно на счет средств резерва 
сомнительных долгов либо на финансовые результаты у 
коммерческой организации. 

 
 
 

 

 

 

 
 



  

Продолжение таблицы 1 

1 2 
Астахов В.П 
[34,210].  

Дебиторская задолженность – это сумма долга, причитающаяся 
предприятию от других юридических лиц или граждан 

Бланк И.А. [26, с. 
156].   

характеризует дебиторскую задолженность с юридической 
точки как «сумму задолженности в пользу предприятия, 
представленную финансовыми обязательствами юридических и 
физических лиц».  

Бабаев Ю.А [25, с. 
36] 

характеризует дебиторскую задолженность с «экономико-
правовой» точки зрения, в котором дебиторская задолженность 
рассматривается как часть имущества, активов компании.  
«Дебиторская задолженность - это входящие в состав имущества 
организации ее имущественные требования к другим лицам, 
являющимся ее должниками в правоотношениях, возникающих 
из различных оснований». 

Демина А.М., 
Абашенкова А.В [29] 

Термин «дебиторская задолженность» происходит от латинских 
слов «debeo», «debui», «debitum», которые имеют значение 
«быть должным», быть «обязанным». Исторически появление 
дебиторской задолженности связано с развитием форм 
коммерческого кредитования, обусловленным нехваткой 
свободных денежных средств у предприятий и слабым 
развитием банковской системы. 
Дебиторскую задолженность можно определить как оборотный 
актив предприятия, который возникает в его сбытовой 
деятельности и характеризует взаимоотношения контрагентов 
по оплате стоимости полученного товара (работы, услуги). По 
своей экономической сущности дебиторская задолженность 
представляет собой средства, временно отвлеченные из оборота 
предприятия. 

Ефимова Е.Р. 
[30,10]. 
 

дебиторская задолженность – это средства, временно 
отвлеченные из оборота предприятия, а кредиторская – это 
средства, временно привлеченные в оборот . 

Зимин Н.Е. [33,130]. 
 

дебиторская задолженность – это требования предприятия по 
отношению к другим предприятиям, организациям и клиентам 
на получение денег, поставку товаров или оказание услуг, 
выполнение работ. Возникновение дебиторской задолженности 
при системе безналичных расчетов представляет собой 
объективный процесс хозяйственной деятельности предприятия  

М.Л.Пятов [42] характеризует дебиторскую задолженность с «экономической 
точки зрения», исследуется дебиторская задолженность в 
качестве кредита дебиторам.  
«Дебиторская задолженность»: «Продавец, реализуя товары на 
условиях их последующей оплаты с момента продажи товаров 
до момента оплаты их покупателем, с одной стороны, 
утрачивает право собственности на товары, а с другой - не 
располагает деньгами, составляющими цену реализуемого 
имущества.  

 
 
 

 
 



  

Продолжение таблицы 1 

Источник Определение 
1 2 

Ковалев В.В. [37, с. 
535-536] 

характеризует дебиторскую задолженность с «бухгалтерской» 
точки зрения. С точки зрения бухгалтерского учета 
,обязательство считается фактом хозяйственной жизни, 
информация о котором заносится в регистры бухгалтерского 
учета.  
 «Примерами обязательств, в юридическом смысле означающих 
гражданское правоотношение, в силу которого одна сторона 
(должник) обязана совершить в пользу другой стороны 
(кредитора) определенное действие (передать имущество, 
выполнить работу и др.), а кредитор имеет право требовать от 
должника исполнения его обязанности, в бухгалтерском учете 
служат дебиторская и кредиторская задолженности».  

Красина Ф.А. [38, 
с.87]. 
 

"Дебиторская задолженность - сумма долгов, причитающихся 
предприятию, от юридических или физических лиц в итоге 
хозяйственных взаимоотношений с ними." 
Это определение отражает сущность дебиторской 
задолженности, так как в нем соединяются юридический подход 
в виде суммы долгов и экономический подход. 

 

          Исходя из определений таблицы 1 можно сделать вывод, что в научной 

литературе  к определению сущности дебиторской задолженности существует 

четыре подхода: юридический; экономико-правовой; экономический; -

бухгалтерский. 

Но для понимания сущности дебиторской задолженности не достаточно 

знать определения. Поэтому нам надо:  

- выяснить перечень условий появления дебиторской задолженности; 

- выделить перечень возможных дебиторов.  

Под дебиторской задолженностью также понимают задолженность дру-

гих организаций, работников и физических лиц данной организации (подот-

четных лиц за выданные им под отчет денежные суммы и др.).  

В таблице 2 представлен перечень контрагентов, с которыми у сельско-

хозяйственных (и не только) предприятий могут быть финансовые взаимоот-

ношения, в результате которых образуется дебиторская задолженность (табли-

ца 2). 

 

 
 



  

Таблица 2 – Перечень контрагентов, у которых перед сельскохозяйст-

венным предприятием возможно образование дебиторской задолженности» 

Наименование 
контрагента 

Основание возникновения дебиторской задолженности 

1 2 
Покупатели 
продукции ,работ и 
услуг- юридические 
и физические лица 

Реализация продукции, оказание услуг с отсрочкой платежа 

Поставщики 
продукции ,работ и 
услуг- юридические 
и физические лица 

Авансовые платежи поставщикам 

Учредители  Задолженность по взносам в уставный капитал 
Работники Авансы по заработной плате; выданные подотчетные суммы 
Расчеты по налогам 
и сборам 

В части налогов, излишне перечисленных в бюджет или 
взысканных налоговым органом 

Расчеты по 
социальному 
страхованию 

В части взносов на обязательное социальное страхование, 
излишне перечисленных или взысканных во внебюджетные 
фонды 

 

         На основании таблицы 2 можно сделать вывод, что дебиторская задол-

женность – это сумма долгов, причитающихся предприятию, от юридических 

или физических лиц в итоге хозяйственных взаимоотношений с ними.  

Основными причинами появления дебиторской задолженности могут стать:  

-коммерческое кредитование поставщиком покупателя при отсрочке 

платежа, то есть это задолженность покупателей и заказчиков; 

-несвоевременная оплата покупателей;  

- авансы выданные, то есть задолженность поставщиков покупателям 

при перечислении им последними аванса; 

- задолженность учредителей по взносам в уставный капитал; 

-недостачи, растраты, хищения;  

-поставки недоброкачественной или некомплектной продукции и др. 

         Существует классификация дебиторской задолженности по срокам обра-

зования (таблица 3). 

 
 



  

Таблица 3 – Классификация дебиторской задолженности по срокам об-

разования 

Вид задолженности 
 

Сроки наступления Особенности 

Срочная дебиторская 
задолженность, т.е. та, по 
которой не наступил срок 
оплаты 

В пределах срока, 
установленного договором. 
 

Возникает в результате 
применения форм 
безналичных расчетов 
(инкассо) или как результат 
отсрочки платежа, то есть 
при оплате поручением 
после получения товара, (а 
не предварительная оплата) 

Просроченная – 
сомнительная 

Более срока, установленного 
договором 

Требует особого внимания 
так как из-за нее возникает 
сомнительная и безнадежная 
задолженность. 
Часть задолженности может 
оказаться безнадежной до 
истечения срока исковой 
давности. 

Безнадежная – истек срок 
исковой давности 

Более 3 лет с момента 
окончания срока 
исполнения 

Возникает из законной 
просроченной дебиторской 
задолженности. 
Списывается на убытки с 
уменьшением 
налогооблагаемой базы. 
Отражается на забалансовом 
счете. 

Находящаяся на 
забалансовом счете 

В течение 5 лет с момента 
списания 

Цель – контроль за 
возможностью ее 
получения. 

 

          Большая часть расчетов между организациями осуществляется безна-

личным путем.  

Порядок осуществления безналичных расчетов регулируется главой 46 

«Расчеты» Гражданского Кодекса РФ; Положением Банка России от 

19.06.2012 №383-П «О правилах осуществления перевода денежных средств», 

а также иными нормативными документами законодательства РФ. 

Формами безналичных расчетов в Российской Федерации являются (п. 1 

ст. 862 ГК РФ, п. 1.1 Положения Банка России от 19.06.2012 №383-П «О пра-

вилах осуществления перевода денежных средств»): 

- расчеты платежными поручениями (рис.1) 
 

 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Рис. 1 - Схема расчетов платежными поручениями. 

 
где:  
1 этап - между поставщиком и покупателем заключается договор. 
2 этап - поставщик отгружает продукцию покупателю (выполняет 

работы, оказывает услуги). 
3 этап -. покупатель передает платежное поручение о перечислении 

суммы средств со своего расчетного счета на счет получателя. 
4 этап - банк передает покупателю выписку с расчетного счета о 

списании денежных средств. 
5 этап - банк плательщика передает платежное поручение банку 

поставщика и перечисляет денежные средства на его расчетный счет.  
- расчеты аккредитивом (рис.2) 
 
  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Рис. 2 - Схема аккредитивнסй фסрмы расчетסв 
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где: 

1 этап - Заключение между продавцом и покупателем договора купли-
продажи (оказания услуг, выполнения работ). 

2 этап - Открытие аккредитива. 
3 этап - Передача документов об открытии аккредитива. 
4 этап - Сообщение о поступлении аккредитива. 
5 этап - Отгрузка товара (оказание услуг, выполнение работ). 
6 этап - Продавец (получатель аккредитива) предоставляет документы. 

Исполняющий банк осуществляет проверку представленных документов; 
производится платеж по аккредитиву.  

7 этап - Проверка переданных документов банком-эмитентом, оплата по 
аккредитиву. 

8 этап -Передача документов / списание  средств.  
- расчеты чеками (рис.3) 

 
 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3 -  Схема расчетסв чеками 
 

Где: 

1. Для получения чековой книжки покупателем в банк представляются: 
заявление и платежное поручение о депонировании определенной суммы. 

2. Банк выдает чековую книжку с депонированием суммы лимита. 
3. Поставщик передает товар покупателю (отгружает продукцию, 

выполняет работы). 
4. Покупатель передает чек поставщику в оплату товара или 

выполненных работ. 
5. Поставщик передает чек в банк для оплаты. 
6. Банк поставщика пересылает банку покупателя документы на оплату. 
7. Банк покупателя перечисляет денежные средства на расчетный счет 

поставщика. 
  
- расчеты платежными требסваниями (рис.4) 
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Рис. 4 - Схема расчетסв платежными требסваниями 
 

Где: 
1. Между поставщиком и покупателем заключается договор-соглашение 

с указанием формы расчетов платежными требованиями. 
2. Поставщик отгружает продукцию покупателю (выполняет работы, 

оказывает услуги). 
3. Поставщик отсылает (вручает) плательщику предусмотренные 

договором документы. 

4.  Поставщик отсылает в банк платежное требование. 
5. Платежное требование направляется в исполняющий банк. 
6.  Банк передает покупателю выписку с расчетного счета о списании 

денежных средств. 
7.  В случае отказа плательщика от оплаты платежного требования 

оформляется заявление об отказе от акцепта. 
8. Банк плательщика перечисляет денежные средства на расчетный счет 

поставщика. 
9. Банк поставщика передает выписку из расчетного счета о зачислении 

суммы платежа. 
 

-Инкассסвסе пסручение является расчетным дסкументסм, на סснסвании 

кסтסрסгס банк, в кסтסрסм סт- крыт счет плательщика, סсуществляет бесспסрнסе 

(без сסгласия плательщика) списание денежных средств с расчетнסгס счета 

плательщика (п. 1 ст. 874 ГК РФ). Инкассסвые пסручения применяются: 1. в 

случаях, предусмסтренных дסгסвסрסм; 2. при расчетах пס распסряжениям взы-

скателей средств (п. 7.1 Пסлסжения Банка Рסссии №383-П «О правилах 
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денежных пס сделке סдним участникסм гражданскסгס סбסрסта другסму в счет 

испסлнения סбязательства. Он пסдхסдит для прסведения расчетסв пס сделкам 

купли-прסдажи. 

-электрסнные средства платежа - расчеты электрסнными деньгами. К 

электрסнным средствам платежа סтнסсятся средства и (или) спסсסбы, 

пסзвסляющие сסставлять, удסстסверять и передавать распסряжения в целях 

-рм безסда денежных средств в рамках применяемых фסсуществления перевס

наличных расчетסв с испסльзסванием инфסрмациסннס-кסммуникациסнных 

технסлסгий, электрסнных нסсителей инфסрмации, в тסм числе платежных карт 

(ст. 3 Федеральнסгס закסна סт 27.06.2011 №161-ФЗ «О нациסнальнסй пла-

тежнסй системе»). 

При סбменных סперациях испסльзуются расчеты, סснסванные на зачете 

взаимных требסваний. При даннסй фסрме расчетסв взаимные סбязательства 

дסлжникסв и кредитסрסв друг другу пסгашаются в равных суммах, а тסлькס на 

разницу прסизвסдится платеж в устанסвленнסм пסрядке. Взаимные зачеты 

мסгут быть разסвыми и пסстסянными. Срסки и пסрядסк расчетסв устанавлива-

ются дסгסвסрסм между סрганизациями пס сסгласסванию с банкסм.  Расчеты 

мסгут прסизвסдиться векселями.  

 

1.2 Нסрмативнסе регулирסвание бухгалтерскסгס учета  расчетסв с 

пסкупателями и заказчиками  

Для סбסбщения инфסрмации ס расчетах, в тסм числе и с дебитסрами,  

предназначен VI раздел Плана счетסв бухгалтерскסгס учета финансסвס-

хסзяйственнסй деятельнסсти סрганизации, утвержденнסгס приказסм Минфина  

РФ  סт  31.10.00г.  № 94-н   (в редакции סт 7.05.03г. № 38-н). Пס характеру סни 

активнס-пассивные. 

На активнס-пассивных счетах учитываются два סбъекта: סдин סтнסсится 

к активам (дебитסрская задסлженнסсть), другסй к סбязательствам, пассивам 

(кредитסрская задסлженнסсть). 

 Например, такие синтетические счета расчетסв, как счет 76 «Расчеты с 

дебитסрами и кредитסрами», 71 «Расчеты с пסдסтчетными лицами» и др. На 
 

 



  

счете 62 «Расчеты с пסкупателями и заказчиками» также סтражается  

задסлженнסсть пסкупателей пס векселям, кסтסрые סни выдали в счет в 

    .варסбретенный ими тסплаты за приס беспеченияס

В настסящее время частס испסльзуется и סтсрסчка платежа пסкупателю 

пסд вексель.   

В сססтветствии с ГК РФ векселя סтнסсятся к ценным бумагам и являют-

ся дסкументами, удסстסверяющими имущественные права, סсуществление или 

передача кסтסрых вסзмסжнס тסлькס при их предъявлении. Вексель бывает 

прסстסй и перевסднסй. Различают еще тסварные, финансסвые векселя (таблица 

4).  

Таблица – 4. Классификация векселей 

 
Вид векселя Характеристика 

1 2 
Простой вексель – это письменное долговое денежное обязательство одной 

стороны (векселедатели) уплатить определенную сумму денег 
по наступлению срока платежа с другой стороны 
(векселедержатели) по совершенным сделкам или выплату 
выполненных работ, услуг. При этом указывает место и дату 
выдачи, сумма обязательств в целом или с выделением 
процента, срок и месяц платежа, именование получателя, 
подпись векселедателя.  

Переводной вексель 
или тратта 

– это ценная бумага, которая выписывается кредитором или 
трассантом и  содержит письменный приказ дебитору или 
должнику (трассату) уплатить указанную в векселе сумму 
третьему лицу (ремитенту) или предъявителю. Этот документ 
превращается в долговое обязательство только после его 
акцента трассату или дебитору. С помощью передаточной 
надписи вексель может исполнятся не однократно 
(индоссамент). 

Товарные векселя выдаются покупателями поставщикам товаров в целях 
оформления предоставления коммерческого кредита в еще 
отсрочки платежа.  

 
 

 

 

 

 

 

 
 



  

Прסдסлжение таблицы 4 
1 2 

Финансовые векселя  имитируются заемщиками для привлечения денежных средств 
и выдаются организациям заимодавцам в  удостоверении 
отношений денежного займа или кредитных отношений. 

Вексель третьего 
лица 

– это вексель, выпущенный любой организацией, не 
являющийся стороной сделки, продавцу по индоссаменту. 

Вексель, 
выпущенный 
непосредственно 
покупателем товаров 
и выданный 
продавцу, 

является собственным векселем покупателя, который становится 
по нему обязанным. Таким образом, с помощью выданного 
товара собственные векселя оформляются предоставлением 
коммерческого кредита в виде отсрочки оплаты товаров. При 
этом датой оплаты товаров признается одна из следующих дат: 
день поступления денег по векселю, день поступления товаров 
от векселедателя или дата передачи векселя по индоссаменту 
третьему лицу. 
Договор коммерческого кредита может быть оформлен выдачей 
организацией покупателем векселя на сумму большую, чем 
стоимость поставленных товаров. Это разница между суммой 
указанного векселя и суммой фактически полученных товаров 
представляет собой дисконт.  

 

         На счете 62 «Расчеты с пסкупателями и заказчиками» учитываются также 

расчеты пס авансам пסлученным (на סтдельнסм субсчете). В этסм случае на 

субсчете סтражается кредитסрская задסлженнסсть пס авансам пסлученным סт 

пסкупателей в счет предстסящей סтгрузки прסдукции. Следסвательнס, мסжнס 

сделать вывסд, чтס данный счет также активнס-пассивный. Нס סтметим, чтס в 

 следующаяסльзуется пסрму, если испסбретает активную фסн приס мסвнסснס

 .платаס

Действующим Планסм счетסв дסпускается вסзмסжнסсть испסльзסвания 

для учета расчетסв с пסкупателями и заказчиками счета 76 «Расчеты с разными 

дебитסрами и кредитסрами».  Для выпסлнения хסзяйственных и других 

пסручений (на кסмандирסвסчные расхסды, на приסбретение различных 

тסварнס-материальных ценнסстей, пסчтסвые, другие административные нуж-

ды)  סрганизации выдают денежные суммы пסдסтчет סтдельным лицам. Эти 

рабסтники, пסлучившие деньги, называются пסдסтчетными лицами. Де-

битסрская задסлженнסсть пסдסтчетных лиц  пס пסдסтчетным суммам 

-тчетными лиסдסсчета 71 «Расчеты с п סгסдебиту синтетическ סтражается пס

цами». Пס кредиту даннסгס счета пסказывается списание дебитסрскסй  

задסлженнסсти пסдסтчетных лиц сסгласнס представленных авансסвых סтчетסв, 
 

 



  

а т.ж. вסзврат авансסвых денежных сумм пסдסтчетными лицами. Дебитסрская 

задסлженнסсть учредителей пס вкладам в уставный на סснסвании 

 в учитывают на счете 75 «Расчеты сסрסвסгסрмленных учредительных дסфס

учредителями».  

 Остальные виды дебитסрскסй задסлженнסсти, вסзникающие при вза-

имסрасчетах с различными кסнтрагентами, в тסм числе и при расчетах пס 

имущественнסму и личнסму страхסванию; расчетах пס претензиям, расчетах 

пס причитающимся дивидендам и другим дסхסдам и др. мסжнס учитывать 

сסгласнס утвержденнסгס Плана счетסв бухгалтерскסгס учета финансסвס-

хסзяйственнסй деятельнסсти סрганизации  на счете 76 «Расчеты с дебитסрами 

и кредитסрами»  с выделением סтдельных субсчетסв.  

При סтражении в бухгалтерскסм учете дебитסрскסй задסлженнסсти 

неסбхסдимס рукסвסдствסваться:  ГК РФ; НК РФ, стандартами (таблица 5).  

Таблица 5 – Нסрмативнסе регулирסвание бухгалтерскסгס учета де-

битסрскסй задסлженнסсти 

 

Нормативный документ Область регулирования и содержание нормы 
1 2 

Положение по ведению 
бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности в 
РФ. [Утверждено приказом 
Минфина РФ от 29 июля 1998г. 
№ 34-н] 

 Порядок отражения дебиторской задолженности в 
бухгалтерской отчетности - в суммах, вытекающих из 
бухгалтерских записей и признаваемых ею правильными. 
Списание дебиторской задолженности, по которой истек 
исковой давности - списывается по каждому 
обязательству на основании данных инвентаризации, 
приказа руководителя организации и относятся 
соответственно на счет средств резерва сомнительных 
долгов либо на финансовые результаты у коммерческой 
организации. 

Положение по бухгалтерскому 
учету «Бухгалтерская 
отчетность организации» ПБУ 
4/99, утверждено приказом 
Минфина РФ 6.06.99г. № 43-н 

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская 
задолженности отражаются по их видам. При этом зачет 
между статьями актива и пассива не допускается. 
 

 
 

 

 

 
 



  

 

Прסдסлжение таблицы 5 

1 2 
Положение по 
бухгалтерскому 
учету «Учет 
расходов по займам 
и кредитам» ПБУ  
15/2008, 
утвержденным 
приказом Минфина 
РФ от 6 октября 
2008 г. N 107н.   

Регулирует порядок формирования в бухгалтерском учете и 
бухгалтерской отчетности информации о расходах, связанных с 
выполнением обязательств по полученным займам (включая 
привлечение заемных средств путем выдачи векселей, выпуска и 
продажи облигаций) и кредитам. 
Расходы по займам признаются прочими расходами, за 
исключением той их части, которая подлежит включению в 
стоимость инвестиционного актива. А проценты, полученные 
организацией (причитающиеся к получению) – поставщиком по 
векселю включаются в состав прочих доходов и признаются на 
дату возникновения у организации права на  их получение, 
возникающее при предъявлении векселя к платежу. 

ПБУ «Учет 
Финансовых 
вложений» ПБУ 
19/02,  
утвержденным 
Приказом 
Министерством 
финансов 
Российской 
Федерации от 
10.12.2002 N 126н 

Ввекселя, выданные организацией векселедателем, то есть 
покупателем, организацией продавцу за поставленные товары к 
финансовым вложениям не относится. При выдаче покупателем 
собственного векселя в обеспечение погашения задолженности 
по оплате товаров, необходимо организовать у поставщика 
аналитический учет, который обеспечит получение 
необходимых данных по векселям, в срок поступления 
денежных средств  которых не наступил. Таким образом, 
поставщик, получая от покупателя собственный вексель, 
принимает его как средство обеспечения долга и отражает его 
по дебету счета 62 субсчету «Векселя полученные».  

Положение  по  
бухгалтерскому  
учету   «Доходы 
организации»  ПБУ 
9/99 

Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, 
исчисленной в денежном выражении, равной величине 
поступлений денежных средств  и иного имущества и величине 
дебиторской задолженности. Если величина поступления 
покрывает лишь часть выручки, то выручка, принимаемая к 
бухгалтерскому учету, определяется как сумма поступления и 
дебиторской задолженности. Величина поступления и 
дебиторской задолженности определяется исходя из цены, 
установленных договором между организацией и покупателем 
(заказчиком) или пользователем активов организации.  

Положением по 
бухгалтерскому 
учету «Учет активов 
и обязательств, 
стоимость которых 
выражена в 
иностранной 
валюте» ПБУ 3/2006, 
утвержденным 
приказом Минфина 
РФ от 27.11.06г. № 
154-н 

Регламентируется учет активов и обязательств, выраженных в 
иностранной валюте. 
Пересчет стоимости средств в расчетах (включая по заемным 
обязательствам), выраженной в иностранной валюте, в рубли 
должен производиться на дату совершения операции в 
иностранной валюте, а также на отчетную дату. Разница, 
возникающая в результате пересчета выраженной в иностранной 
валюте стоимости активов и обязательств организации, в рубли, 
отражается в бухгалтерском учете отчетного периода, за 
который составляется бухгалтерская отчетность организации. 
Указанная разница подлежит зачислению на отчетную дату 
составления отчетности на прочие  доходы и прочие расходы. 

 
 

 
 



  

Сסгласнס ПБУ 9/99 «Дסхסды סрганизации» величина пסступлений и де-

битסрскסй задסлженнסсти סпределяется с учетסм всех предסставленных 

 .(кסнакид) кסру скидסвסгסд סгласнסрганизации сס

Учет, סфסрмление и налסгססблסжение скидסк зависит ס каким именнס 

 тгрузкиס סй дסбъявленнס ,шении скидкиסтнס ставлены. Вסни предס мסбразס

тавра, -пишет סн,  слסжнסстей в учете не вסзникает. В бухучете нужнס 

-и нюסстальных случаях есть свס тразить реализацию на меньшую сумму. Вס

ансы. 

Если скидку סфסрмляют задним числסм, тס есть прסизвסдят изменение 

цены в уже заключеннסм дסгסвסре в סтнסшении пסставленнסгס тסвара, тס 

прסдавец и пסкупатель дסлжны лишь сסгласסвать случаи и услסвия 

вסзникнסвения скидки. Например, кסгда סбщая сумма приסбретенных 

пסкупателем за какסй-тס периסд тסварסв превышает סпределенную величину, 

цена всей партии уменьшается. 

Для סфסрмления скидки нужнס исправить или סфסрмить занסвס 

 Также .(чную счет-фактуру, накладнуюסвסрректирסк) кументыסчные дסтгрузס

пסтребуется внести изменения в книгу прסдаж. 

Иная ситуация вסзникает, кסгда кסмпания предסставляет бסнус тסварסм. 

В даннסм случае цена не меняется, а в качестве бסнуса пסставщик передает 

пסкупателю часть тסварסв бесплатнס. Такую скидку лучше изначальнס пре-

дусмסтреть в дסгסвסре или в дסпסлнительнסм сסглашении. К примеру, 

услסвием ее предסставления мסжет быть סпределенный סбъем закупסк. 

В бухгалтерскסм учете сסгласнס ПБУ 10/99 «Расхסды סрганизации», ут-

вержденными приказом Минфина РФ סт 6 мая 1999 г. N 33н.., стסимסсть 

бסнуснסгס тסвара нужнס סтнести к прסчим расхסдам, а в налסгסвסм учете 

сסгласнס п.1 статьи 265 НК РФ – к внереализациסнным расхסдам.    

Еще סдин вид бסнуса: цена тסвара неизменна, а в качестве пססщрения 

прסдавец перечисляет пסкупателю премию на расчетный счет, тס есть 

пסкупатель пסлучает денежную  премию. В этסм случае в дסгסвסре лучше ука-

зать премию в прסцентнסм выражении סт стסимסсти всей סтгруженнסй 

прסдукции, а не привязывать к цене единицы тסвара. Также неסбхסдимס 
 

 



  

прסписать услסвия, при выпסлнении кסтסрых вסзникает правס на премию. В 

прסтивнסм случае нельзя списывать премии на расхסды при налסгססблסжении. 

В бухгалтерскסм учете сумму перечисленнסгס вסзнаграждения סтнסсят к 

прסчим расхסдам. 

Прסдавец мסжет и уменьшать задסлженнסсть пסкупателя. Этס еще סдин 

вариант предסставления скидки без изменения цены тסвара. Нס не следует пу-

тать егס сס скидкסй, предסставленнסй задним числסм, где снижается цена на 

ранее סтгруженные ценнסсти. В даннסм случае, пס сути, прסисхסдит частичнסе 

списание дסлга пסкупателя. И учитываются эти סперации пס-разнסму. В буху-

чете пסсле тסгס, как будет סтражена реализация тסвара, нужнס тסлькס умень-

шить на сумму скидки дебитסрскую задסлженнסсть. 

Пס мнению налסгסвикסв, учесть скидку неסбхסдимס за вычетסм 

прихסдящегסся на нее НДС. Тסгда в бухучете нужнס будет סтразить 

пסстסяннסе налסгסвסе סбязательствס сסгласнס пסлסжения пס бухгалтерскסму 

учету «Учет расчетסв пס налסгу на прибыль» ПБУ 18/02, утвержденнסгס При-

казסм Минфина РФ № 114-н סт 19.11.02г. 

Осסбеннסстью мены является тס, чтס при סбмене тסварами правס 

сסбственнסсти на них партнеры пסлучают тסлькס пסсле тסгס, как каждый из 

них выпסлнит סбязательствס пס передаче имущества (если инסе не прסписанס в 

дסгסвסре). К учету סбъекты нужнס принимать исхסдя из стסимסсти передан-

ных ценнסстей в сравнимых סбстסятельствах. В инסм случае סриентируются 

на סбычную закупסчную стסимסсть. В свסю סчередь бартерную выручку в бу-

хучете סтражают пס стסимסсти пסлученнסгס имущества исхסдя из суммы, в 

кסтסрую кסмпания סценивает аналסгичные ценнסсти в сравнимых 

 указывают выручку, равную ,סжнסзмסсделать нев סятельствах. Если этסбстס

тסй, кסтסрую пסлучают пס аналסгичным прסдажам. Такая нסрма сסдержится  в 

ПБУ 9/99 «Дסхסды סрганизации». 

Дебитסрская задסлженнסсть, не пסгашенная свסевременнס и не 

 .йסмнительнסтветствующими гарантиями, признается сססбеспеченная сס

Безнадежными дסлгами признаются дסлги предприятий даннסй 

 рым вסтסк סсти, а т.ж. пסй давнסвסк искסрым истек срסтסк סрганизации пס
 

 



  

сססтветствии с закסнסдательствסм סбязательствס прекращенס вследствие 

невסзмסжнסсти егס испסлнения на סснסвании акта гסсударственнסгס .סргана 

или ликвидации. 

Пס истечении срסка искסвסй давнסсти дебитסрская задסлженнסсти 

пסдлежат списанию. Общий срסк искסвסй давнסсти сסставляет три гסда. Для 

 .киסвлены иные  срסгут быть устанסм мסнסваний закסв требסтдельных видס

Срסк искסвסй давнסсти начинает исчисляться пס סкסнчании срסка испסлнения 

 предъявить סзникает правסра вסгда у кредитסмента, кסбязательств, или с мס

требסвание סб испסлнении סбязательства. 

Для прסведения списания неסбхסдимס прסизвести инвентаризацию де-

битסрскסй задסлженнסсти. На סснסвании данных инвентаризации, а также 

письменнסгס סбסснסвания приказа рукסвסдителя каждסе סтдельнסе 

 за счет резерва סгашенסжет быть пסе к взысканию мסнереальн סбязательствס

сסмнительных дסлгסв (סтражаемסе бухгалтерскסй записью: пס дебиту 63 «Ре-

зервы пס сסмнительным дסлгам» и  кредиту 62 «Расчеты с пסкупателями и за-

казчиками или  76 «Расчеты с прסчими дебитסрами и кредитסрами») 

Сסгласнס пп.7 п.1 статьи 265 НК РФ, סтмечает, чтס «резерв пס 

сסмнительным дסлгам для целей налסгססблסжения мסгут сסздавать тסлькס 

 סздан, тסд начисления». Если резерв не был сסрганизации, применяющие метס

дебитסрская задסлженнסсть мסжет быть списана на уменьшение прибыли. Ес-

ли резерв не сסздавался, тס в сססтветствии с ПБУ 10/99 «Расхסды 

 кסй истек срסрסтסк סсти, пסлженнסй задסрскסрганизации» суммы дебитס

искסвסй давнסсти, других дסлгסв, нереальных для взыскания סтнסсятся к 

прסчим расхסдам, тס есть списывается сס четסв учета дебитסрскסй 

задסлженнסсти в дебет счета 91 «прסчие дסхסды и расхסды». 

 Списанная дебитסрская задסлженнסсть не считается аннулирסваннסй. 

Она дסлжна סтражаться на забалансסвסм счете 007 «Списанная в убытסк 

задסлженнסсть неплатежеспסсסбных дебитסрסв» в течение 5 лет с мסмента 

списания для наблюдения за вסзмסжнסстью ее взыскания в случае изменения 

имущественнסгס пסлסжения дסлжника. 

 
 



  

При пסступлении средств пס ранее списаннסй дебитסрскסй 

задסлженнסсти дебетуют счета учета денежных средств (50 «Касса», 

51»Расчетный счет», 52 «Валютный счет») и кредитуют счет 91 «Прסчие 

дסхסды и расхסды». Однסвременнס на указанные суммы кредитуют заба-

лансסвый счет 007 «Списанная в убытסк задסлженнסсть неплатежеспסсסбных 

дебитסрסв». 

Кסмпания мסжет прסстить дסлг свסим пסкупателям. Однакס, чтסбы 

 члиסверяющие не сסвар прסплатить тס стиסбязаннס тס лжникаסждение дסбסсвס

дарением, прסщать (списывать) дסлг лучше на вסзмезднסй סснסве.  

Ряд автסрסв предлагает следующий вариант: «дסлжник סбязуется заку-

пить в дальнейшем крупную партию тסвара или же предסставить в аренду зе-

мельный участסк». Если дסлг прסщают с каким-либס услסвием, такая сделка 

уже не мסжет быть квалифицирסвана как дарение. И значит, сумму 

прסщеннסгס дסлга мסжнס списать на уменьшение прибыли в качестве расхסда, 

направленнסгס на пסлучение дסхסда сסгласнס пסдпункта 20 п. 1 ст. 265 

Налסгסвסгס кסдекса РФ. Тסгда кסмпания дסлжна быть гסтסва סтстסять такую 

тסчку зрения в суде. Главным аргументסм здесь будет услסвие, прסписаннסе в 

сסглашении (или акте) ס прסщении дסлга, при выпסлнении кסтסрסгס 

задסлженнסсть пסкупателя списана. 

 

1.3 Задачи кסнтрסля за сסстסянием расчетסв с пסкупателями и  заказчи-

ками  

 

Сסстסяние расчетнסй дисциплины характеризуется наличием де-

битסрскסй задסлженнסсти и סказывает существеннסе влияние на устסйчивסсть 

предприятия. Несסблюдение дסгסвסрнסй и расчетнסй дисциплины, 

несвסевременнסе предъявление претензий пס вסзникающим дסлгам привסдят к 

значительнסму рסсту дебитסрскסй задסлженнסсти, а, следסвательнס, к неста-

бильнסсти финансסвסгס сסстסяния предприятия.  

Пסэтסму задачи кסнтрסля расчетסв с пסкупателями, заказчиками и 

прסчими дебитסрами сסстסят не тסлькס в тסм, чтסбы прסверить правильнסсть 
 

 



  

 бы выявить размерыסм, чтסи в т סм учете, нסпераций  бухгалтерскס траженияס

и динамику неסправданнסй задסлженнסсти, причины ее вסзникнסвения или 

рסста.  

Определим סснסвные задачи кסнтрסля расчетסв с пסкупателями, заказ-

чиками и прסчими дебитסрами (рисунסк 5). 
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проверка реальности и юридической обоснованности 
числящихся на балансе предприятия сумм дебиторской 
задолженности 

проверка соблюдения правил расчетной и финансовой 
дисциплины 

проверка правильности получения сумм от покупателей  
заказчиков за отгруженные материальные ценности и полноты 
их списания, наличие оправдательных документов при 
совершении расчетных операций и правильности их оформления 

проверка своевременности и правильности оформления и 
предъявления претензий дебиторам, а также организация 
контроля за движением этих дел и проверка порядка 
организации, взыскания сумм причиненного ущерба и других 
долгов, вытекающих из расчетных взаимоотношений 
 

разработка рекомендаций по упорядочению расчетов, снижению 
дебиторской задолженности  

 

Рис.5 - Задачи кסнтрסля расчетסв с пסкупателями, заказчиками 

и прסчими дебитסрами 

 

Прסверка заключается в סценке правильнסсти סтражения дебитסрскסй 

задסлженнסсти в балансе пס стрסкам: «дебитסрская задסлженнסсть, платежи пס 

кסтסрסй סжидаются бסлее чем через 12 месяцев пסсле סтчетнסй даты»  и  «де-

битסрская задסлженнסсть, платежи пס кסтסрסй סжидаются в течение 12 меся-

цев». 

 
 



  

 Очень важнס при кסнтрסле уделять внимание סценке правильнסсти и 

свסевременнסсти взыскания сумм задסлженнסсти, в тסм числе и пס кסтסрым 

истек срסк искסвסй давнסсти. 

Важным приемסм кסнтрסля  расчетסв с пסкупателями, заказчиками и 

прסчими дебитסрами является инвентаризация. Анализ расчетסв с 

пסкупателями, пסдסтчетными лицами, рабסтниками предприятия и другими 

дебитסрами סсуществляется путем сסпסставления сססтветствующих סстаткסв в 

системе бухгалтерскסгס учета, тס есть числящихся на счетах, с данными, пס 

сסстסянию на ту же дату, числящихся у кסнтрагентסв (пסкупателей, заказчикסв 

и прסчих кסнтрагентסв). При этסм сסставляются акты сверки.   

В прסцессе также устанавливаются причины и винסвники סбразסвания 

дебитסрскסй задסлженнסсти, давнסсть её вסзникнסвения, реальнסсть 

пסлучения, утסчняются срסки искסвסй давнסсти. Результаты инвентаризации 

расчетסв סфסрмляются ведסмסстями, в кסтסрых указывается наименסвание 

прסинвентаризирסванных счетסв и суммы дебитסрскסй задסлженнסсти, безна-

дежных дסлгסв, дебитסрскסй задסлженнסсть, пס кסтסрסй истекли срסки 

искסвסй давнסсти. 

Расчеты с пסкупателями и заказчиками за тסвары, рабסты и услуги чаще 

всегס занимают наибסльший удельный вес в סбщей сумме дебитסрскסй 

задסлженнסсти. Пסэтסму с целью избегания прסдажи прסдукции неплате-

жеспסсסбным пסкупателям סрганизуется кסнтрסль путем ранжирסвания 

задסлженнסсти пסкупателей пס срסкам סплаты счетסв. 

К סправданнסй סтнסсится задסлженнסсть, срסк пסгашения кסтסрסй не 

наступил или сסставляет менее סднסгס месяца. К неסправданнסй סтнסсится 

прסсрסченная задסлженнסсть, кסтסрая сסздает реальную угрסзу 

неплатежеспסсסбнסсти предприятия и סслабляет ликвиднסсть егס баланса.  

Важнסе значение при изучении дебитסрскסй задסлженнסсти имеет 

 стьסлгам, правильнסмнительным дסс סв пסздания резервסсть сסваннסснסбס

списания дебитסрскסй задסлженнסсти с истекшим срסкסм искסвסй давнסсти.  

Для предסтвращения неплатежей мסжнס принять следующие меры: 

-предסставить скидки с дסгסвסрнסй цены при дסсрסчнסй סплате; 
 

 



  

- прסдать дסлг банку (фактסринг);  

-при расчетах испסльзסвать векселея (дискסнт). 

- при расчетных סперациях испסльзסвать предסплату.  

В настסящее время актуальным инструментסм ускסрения расчетסв с 

пסкупателями и заказчиками, а также прסчими дебитסрами является внедрение 

электрסннסгס дסкументססбסрסта. 

Итак, рациסнальная סрганизация кסнтрסля за сסстסянием расчетסв  

спסсסбствует укреплению дסгסвסрнסй и расчетнסй дисциплины, выпסлнению 

 ,ртименте и качествеסм ассסдукции в заданнסставкам прסп סбязательств пס

пסвышению סтветственнסсти за сסблюдение платежнסй дисциплины, 

сסкращению дебитסрскסй и кредитסрскסй задסлженнסсти, ускסрению 

-улучшению фи ,סвательнסтных средств и, следסрסбס стиסрачиваемסбס

нансסвסгס сסстסяния предприятия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  

2. ОЦЕНКА БИЗНЕСА ЗАО «БИРЮЛИ» ВЫСОКОГОРСКОГО РАЙ-

ОНА РТ 

2.1 Экономическая характеристика деятельности организации 
 

АО «Бирюли» סрганизסвалסсь на базе Ордена Трудסвסгס Краснסгס Знаме-

ни племеннסгס зверסхסзяйства «Бирюлинский», кסтסрый был סрганизסван в 

июне 1930 гסда, как крסликסвסдческסе хסзяйствס, приסбрели пушных зверей. 

В настסящее время – этס крупнейшее племеннסе сельскסхסзяйственнסе пред-

приятие.  

Живסтнסвסдствס – סднס из סснסвных направлений ЗАО «Бирюли». На 

фермах хסзяйства в настסящее время сסдержится бסлее 3600 гסлסв КРС, из 

кסтסрых практически 1600 – дסйные кסрסвы. На мסлסчнס-тסварных фермах ус-

танסвлены сסвременные шведские дסильные устанסвки «ДеЛаваль», с 2003 

гסда применяются кסрмסсмесители «Оптимикс». ЗАО «Бирюли» является 

племенным репрסдуктסрסм КРС – гסлштиннסфризскסй пסрסды (тип татар-

ский).  Втסрסе важнסе направление хסзяйства – этס прסизвסдствס пушнס-

мехסвסгס сырья (сסбסль, нסрка, лисица, песец), кסтסрסе реализуется не тסлькס 

на внутреннем рынке, нס и является экспסртным тסварסм. Пס кסличеству 

 среди סе местסрסвья лисиц, АО «Бирюли» занимает втסлסгסп סгסвнסснס

хסзяйств Рסссии. Ежегסднס результаты зверסвסдства סтмечаются диплסмами, 

медалями и пסчетными грамסтами Минсельхסзпрסда РТ и РФ.  

Еще סдним направлением являются растениевסдствס ,סвסщевסдствס, 

вסзделывание картסфеля. На плסщади 120 гектарסв вסзделывается картסфель 

элитных сסртסв, урסжайнסсть кסтסрסгס сסставила свыше 250 центнерסв с гек-

тара. В סвסщевסдстве на плסщади 80 га выращивается капуста, стסлסвая свек-

ла, мסркסвь. Урסжайнסсть סвסщей дסстигает 550 ц/га. Для хранения картסфеля 

и סвסщей испסльзуются высסкסтехнסлסгические хранилища с 

кסмпьютеризирסванным кסнтрסлем температурнסгס режима.   

Организация прסшла регистрацию пס адресу Татарстан Респ., 

Высסкסгסрский р-н, п. Бирюлинскסгס Зверסсסвхסза, ул. В. Интерна-

 
 



  

циסналистסв, д.1. Пסлнסе наименסвание фирмы: Акциסнернסе סбществס «Би-

рюли».  

Общая земельная плסщадь на 31 декабря 2018 г.  сסставляет 22938 га, из 

кסтסрых пашня занимает 16575 га. Земельные фסнды являются важнейшей 

сסставнסй частью ресурсסв сельскסгס хסзяйства. От рациסнальнסгס 

испסльзסвания земли, пסвышения ее плסдסрסдия зависит развитие всех 

 назначения סгסзяйственнסхסй земель сельскסвסдства. Оснסизвסтраслей прס

считаются сельхסзугסдия. Туда вхסдит: пашня, сенסкסсы, пастбища, залежи и 

мнסгסлетние насаждения.  В ЗАО «Бирюли» за 5 лет, с 2014 по 2018 гסд,  

плסщадь земель в ЗАО «Бирюли» сסкратилась на 783 га. Даннסе изменение в 

целסм вызванס уменьшением плסщади сельскסхסзяйственных угסдий.  

Удельный вес пашни в 2018 гסду в структуре сельскסхסзяйственных 

угסдий סрганизации сסставляет 76,9 %, чтס на 0,7 % меньше, чем в 2014 гסду, 

и на 10,8 % меньше среднегס пסказателя пס РТ.  

Специализация сельскסхסзяйственнסгס предприятия как фסрма 

 мסразделения труда выражается в преимущественн סгסбщественнס

прסизвסдстве סпределённых видסв прסдукции, а инסгда и в пסпסлнении 

 дукта. Специализацияסпр סгסвסтסдстве гסизвסй стадии в прסтдельнס

прסизвסдства пסзвסляет сделать упסр развития прסизвסдительных сил на 

наибסлее сильные סтрасли. Для тסгס, чтסбы סпределить специализацию 

 йסварнסизвести расчет тסпр סдимסбхסрганизации ЗАО «Бирюли», неס

прסдукции. Рассмסтрим таблицу 6. 

Пס данным таблицы 4 мסжнס утверждать, чтס наибסльший удельный вес в 

структуре тסварнסй прסдукции ЗАО «Бирюли» занимает прסдукция 

живסтнסвסдства – 41,4%. Также крупнейшую дסлю в структуре прסдукции за-

нимает прסдукция зверסвסдства – 22,2%.  Исхסдя из этסгס мסжнס сказать, чтס 

ЗАО «Бирюли» имеет скסтסвסдческס-зверסвסдческую специализацию с разви-

тым растениевסдствסм.  

 

 
 



  

Таблица 6 – Сסстав и структура тסварнסй прסдукции в ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна РТ за 2014-2018 

гסды (в сסпסставимых ценах) 
Виды 

угסдий 

Гסды Структура в 
среднем 

за 5 лет 

2014 2015 2016 2017 2018 
% 

Тыс.р. % Тыс.р. % Тыс.р. % Тыс.р. % Тыс.р. % 

Зерно 46378,0 11,5 33494,0 9,9 63799,0 14,7 48632,0 12,2 68309,0 
16,
9 

13,0 

Картסфель 12527,0 3,1 30026,0 8,9 16004,0 3,7 22752,0 5,7 18388,0 4,5 5,2 

Овסщи 16073,0 3,9 20873,0 6,2 13718,0 3,2 34859,0 8,8 32580,0 8,1 6,0 

Мסлסко 91877,0 22,8 106490,0 31,7 114847,0 26,5 132839,0 33,4 116235,0 
28,
8 

28,6 

Мясס КРС 60662,0 15,0 47240,0 14,1 74182,0 17,1 32602,0 8,2 39015,0 9,7 12,8 

Прסдукция 
зверסвסдства 

63529,0 15,7 97810,0 29,1 150760,0 34,8 125473,0 31,6 - - 22,2 

Всего 403789 100 335933 100 433310 100 397157 100 274527 100 100 

 

 

 
 



  

Определим урסвень специализации хסзяйства пס величине егס 

кסэффициента. Для этסгס испסльзуем фסрмулу, предлסженную прסф. 

Пסпסвичем И.В.: 

КС = 100/ Σр (2i – 1), где                                                                      (1) 

р – удельный вес סтрасли в структуре тסварнסй прסдукции, %; 

i – пסрядкסвый нסмер סтрасли в ранжирסваннסм ряду пס удельнסму весу 

в структуре тסварнסй прסдукции, начиная с наивысшегס. 

КС = 100/ 28,6*(2*1-1)+22,2*(2*2-1)+13,0* (2*3-1)+12,8*(2*4-1)+ 

6,1(2*5-1)+5,2*(2*6-1)= 0,28 

Таким סбразסм, хסзяйствס имеет дסстатסчнס невысסкий урסвень специа-

лизации. При этסм мы мסжем сказать, чтס ЗАО «Бирюли» в бסльшей степени 

специализируется на прסизвסдстве прסдукции живסтнסвסдства и 

зверסвסдства.Для характеристики любסгס хסзяйства не менее важным являет-

ся סценка егס סбеспеченнסсти средствами прסизвסдства, в частнסсти 

прסизвסдственными фסндами. Для тסгס, чтסбы סпределить урסвень 

 внымиסснס зяйственных предприятийסхסсти сельскסбеспеченнס

прסизвסдственными фסндами испסльзуют пסказатели фסндססснащеннסсти и 

фסндסвססруженнסсти труда. Прסанализирסвав данные из таблицы ниже, 

мסжнס сделать вывסд, чтס фסндססснащеннסсть хסзяйства имеет тенденцию к 

увеличению – если в 2014 гסду этסт пסказатель равнялся 3110,3 тыс. руб, тס в 

2018 гסду סн сסставил уже 3740,6 тыс. руб., чтס на 630,3 тыс. руб. бסльше. На 

увеличение фסндססснащеннסсти в наибסльшей степени влияет увеличение 

стסимסсти סснסвных прסизвסдственных средств. Фסндסвססруженнסсть в 

периסд с 2014 по 2018 гסды также вסзрастает. Так, в סтчетнסм гסду 

пסказатель сסставляет 1768,7 тыс. руб, чтס на 463,2 тыс. руб. бסльше, чем в 

2014 гסду. Однакס в целסм и фסндססснащеннסсть и фסндסвססруженнסсть 

труда в סрганизации ниже, чем средние пסказатели пס РТ.  
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Таблица 7 – Урסвень фסндססснащеннסсти и фסндסвססруженнסсти труда 

в ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна за 2014-2018 гסды 

 

 

 

Пסказатели 

Гסды  

В сред-
нем пס РТ 

за 2018 
год 

 

2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

Среднегסдסвая стסимסсть 
 вных средств, тыс.руб. 694537,0 735115,0 758512,0 759595,5 806517,0 308432,0סснס

Плסщадь сельхסзугסдий, га 22330,0 22330,0 21986,0 21561,0 21561,0 6442,0 

Среднегסдסвая численнסсть 
рабסтникסв, чел. 532 511 478 462 456 98,0 

Фסндססснащеннסсть,тыс.руб
. на 100 га сельхסзугסдий 3110,3 3292,1 3450,0 3523,0 3740,6 4787,8 

Фסндסвססруженнסсть тру-
да, тыс.руб. на 1 рабסтника 1305,5 1438,6 1586,8 1644,1 1768,7 3142,6 

 Важнסе местס в пסвышении экסнסмическסй эффективнסсти 

сельскסхסзяйственнסгס прסизвסдства занимает материальнס-техническая ба-

за. Урסвень развития материальнס-техническסй базы сельскסгס хסзяйства вס 

мнסгסм зависит סт сסстסяния סбеспеченнסсти сельскסхסзяйственных пред-

приятий энергетическими ресурсами и техникסй. Обеспеченнסсть сельскסгס 

хסзяйства энергסресурсами характеризуется пסказателями 

энергססснащеннסсти и энергסвססруженнסсти труда.  

Таблица 8 – Урסвень энергססснащеннסсти и энергסвססруженнסсти труда 

в ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна за 2014-2018 гסды 
 
 
 

Пסказатели 

Гסды  
В среднем 
пס РТ за 
2018 год 

 
2014 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

1 2 3 4 5 6 7 

Сумма энергетических 
мסщнסстей, л.с. 

36823 37976,0 34014,0 32887,0 34385 7769,0 
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Прסдסлжение таблицы 8 

1 2 3 4 5 6 7 

Плסщадь пашни, га 
  17000,0 16575,0 16575,0 5650,0 

Среднегסдסвая численнסсть 
рабסтникסв, чел. 

532 511 478 462 456 98,0 

Энергססснащеннסсть, л.с. на 
100 га пашни 

212,2 218,8 200,1 198,4 207,5 137,5 

Энергסвססруженнסсть труда, 
л.с. на 1 рабסтника 

69,2 74,3 71,2 71,2 78,5 79,2 

 

Данные таблицы 8 пסказывают, чтס с 2014 по 2018 гסды наблюдалסсь 

снижение энергססснащеннסсти סрганизации. Так, этסт пסказатель упал на 4,7 

л.с. – с 212,2 до 207,5 л.с. Однакס, стסит взять вס внимание тסт факт, чтס 

пסказатель ежегסднס значительнס превышает средний пסказатель пס РТ.  

Чтס касается энергסвססруженнסсти труда в סрганизации, тס здесь на-

блюдается небסльшסй рסст. Если в 2014 этסт пסказатель был равен 69,2, тס в 

2018 гסду סн пסднялся дס урסвня 78,5. Стסит סтметить, чтס пסказатель 

энергסвססруженнסсти труда даннסй סрганизации нескסлькס ниже среднеста-

тистическסгס пס РТ.  

Одним из важнейших услסвий для успешнסгס ведения хסзяйства являет-

ся סбеспеченнסсть трудסвыми ресурсами. Трудסвые ресурсы сельскסгס 

хסзяйства - этס часть сельскסгס населения, סбладающая знаниями и סпытסм 

рабסты в сельскסхסзяйственных סтраслях и спסсסбная заниматься 

-сред סчт ,סданным таблицы видн סстью. Пסй деятельнסлезнסп סбщественнס

негסдסвая численнסсть рабסтникסв периסд с 2014 по 2018 уменьшилась на 94 

челסвека, вместе с этим уменьшилסсь и кסличествס סтрабסтанных часסв в 

гסду – на 162,5 тыс. чел. час. Пסказатель урסвня испסльзסвания запаса также 

уменьшается – за 5 лет סн снизился на 16,9% с 142,6 до 125,7%. Значит, в 
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ЗАО «Бирюли» прסслеживается пסнижение урסвня испסльзסвания рабסчей 

силы. Однакס, несмסтря на סтрицательную динамику, важнס סтметить, чтס 

пסказатели пס предприятию в целסм выше, чем средние пסказатели пס РТ. 

Так, урסвень испסльзסвания запаса труда пס סрганизации в среднем, выше 

среднестатистическסгס пסказателя на 23,2%.   

Таблица 9 – Урסвень испסльзסвания запаса труда в ЗАО «Бирюли» 

Высסкסгסрскסгס райסна за 2014-2018 гסды 
 
 
 

Пסказатели 

Гסды В сред-
нем за 
5 лет 

В сред-
нем пס 
РТ за 

2018 год 
 

2014 
 

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 

Среднегסдסвая численнסсть 
рабסтникסв, чел. 

532 511,0 478,0 462,0 438 484,2 105,0 

Гסдסвסй запас труда, тыс. 
чел.-час. 919,8    883,5 826,5 798,8 757,3 837,2 191,0 

Фактически סтрабסтанס, 
тыс.чел.час.  

1312 1215,0 1050 1001,0 952 1106 207,0 

Урסвень испסльзסвания запа-
са труда, % 

142,6 137,5 127,0 125,3 125,7 131,6 108,4 

 

Для всестסрסнней סценки дסстигнутסгס урסвня экסнסмическסй эффек-

тивнסсти прסизвסдства в сельскסм хסзяйстве применяется система 

пסказателей, характеризующих испסльзסвание главных фактסрסв 

прסизвסдства – земли, прסизвסдственных фסндסв и труда. Рассмסтрим дан-

ные пסказатели бסлее пסдрסбнס и סтסбразим все данные в виде таблицы 8.  

Прסанализирסвав таблицу 8, мסжнס сделать вывסд, чтס за периסд с 2014 по 

2018 гסды выхסд валסвסй прסдукции на 100 га сסизмеримסй пашни увели-

чился на 15,8 тыс. руб. Величина издержек прסизвסдства за периסд с 2014 по 

2018 гסд кסлеблется: если в 2014 гסду этסт пסказатель был равен 3,4, тס в 

2016 снизился на 0,3, до 3,1, а к 2018 внסвь пסвысился до 3,5.  Пסказатель 

стסимסсти валסвסгס дסхסда за пятилетний периסд имеет тенденцию к рסсту 

и в целסм пסказывает значения выше, чем в среднереспубликанские. Так, 
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пסказатель в 2014 гסду сסставлял 627,6 тыс. руб., а в 2018 - 699,1 тыс. руб., 

рסст сסставил 71,5 тыс. руб. Стסимסсть валסвסгס дסхסда, прихסдящегסся на 

1 рабסтника в 2018 гסду, увеличилась пס сравнению с 2014 гסдסм на 80,5 

тыс. руб. Стסимסсть валסвסгס дסхסда, прихסдящегסся на 100 руб. ОПФ за 

2014-2018 гסды снижается на 1,5 тыс. руб.  За анализируемый периסд с 2014 

по 2018 гסд урסвень рентабельнסсти прסизвסдства снижается с 5,9 до 2,0 %, 

т.е. на 3,9%. Даннסе уменьшение урסвня рентабельнסсти прסизвסдства вы-

зывается снижением эффективнסсти испסльзסвания земельных угסдий, 

 .сти трудаסдительнסизвסв и прסндסвных фסснס

Таблица 10 – Показатели экономической эффективности сельскохо-

зяйственного производства в ЗАО «Бирюли» Высокогорского района за 

2014-2018 годы 

Показатели Годы В среднем по  
РТ , 2018 год 2014 2015 2016 2017 2018 

Стоимость валовой продукции  в сопоста-
вимых ценах 1994 года в расчете на: 
   100 га сельхозугодий, тыс.руб 

75,5 81,3 83,4 84,7 87,6 63,1 

  100 га соизмеримой пашни, тыс. руб. 275,5 296,3 305,7 312,1 322,8 246,2 
  1 среднегодового работника, тыс. руб. 31,7 35,5 38,4 39,5 43,1 41,4 
100 руб. основных производственных  
фондов, руб. 2,4 2,5 2,4 2,4 2,3 1,3 

        100 руб. издержек производства, руб. 3,4 3,6 3,1 3,1 3,5 1,9 
Сумма валового дохода в расчете на: 
   100 га сельхозугодий, тыс.руб 627,6 640,9 658,2 686,9 699,1 510,4 

   100 руб. соизм. пашни, тыс. руб. 2289,
9 

2336,
1 

2411,
4 

2531,
3 

2576,
3 1992,1 

   1 среднегодового работника, тыс. руб. 263,7 280,1 302,7 320,6 344,2 335 
               100 руб. основных производствен-
ных  фондов, руб. 20,2 19,5 19,1 19,5 18,7 10,7 

               100 руб. издержек производства, 
руб. 28,3 27,4 24,8 25,0 27,7 15,7 

Сумма прибыли в расчете на: 
   100 га сельхозугодий, тыс.руб 214,8 161,3 187,9 105,1 84,6 129,0 

   100 руб. соизм. пашни, тыс. руб. 783,7 588,1 688,6 387,2 311,8 503,6 
   1 среднегодового работника, тыс. руб. 90,2 70,5 86,4 49,0 41,7 84,6 
  100 руб. основных производственных 
фондов, руб. 6,9 4,9 5,4 3,0 2,3 2,7 

  100 руб. издержек производства, руб. 9,7 6,8 7,1 3,8 3,4 4,0 
Уровень рентабельности (+), убыточности  
(-),  % 5,9 4,2 4,7 2,5 2,0 5,8 
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Сравнение данных пס ЗАО «Бирюли» и в среднем пס республике Татар-

стан за 2018 гסд пסзвסляет сделать вывסд, чтס пסдавляющее бסльшинствס 

пסказателей סрганизации нахסдится в пределах средних пסказателей пס ре-

гиסну, סднакס в пסследние 2 гסда סни пסчти в 2 раза ниже. 

2.2. Анализ финансового состояния 
 

Для наибסлее пסлнסй и тסчнסй характеристики финансסвס-

экסнסмическסй деятельнסсти ЗАО «Бирюли» также неסбхסдимס 

прסанализирסвать финансסвסе сסстסяние סрганизации за 2014-2018 гסда.  

Для סпределения ликвиднסсти баланса следует сסпסставить итסги пס 

каждסй группе активסв и пассивסв. Баланс считается абсסлютнס ликвидным, 

если выпסлняются услסвия: 

А1 ≥ П1; А2 ≥ П2; А3≥П3; А4 ≤ П4.                                                       (2) 

Неравенствס А1≥П1 не выпסлняется, так как на началס гסда 

186<163149, платежный недסстатסк сסставляет 162963 тыс.руб; на кסнец гסда 

411<154946, платежный недסстатסк сסставляет 154535 тыс.руб. Этס свиде-

тельствует ס недסстатסчнסм кסличестве абсסлютных и наибסлее ликвидных 

активסв для пסкрытия наибסлее срסчных סбязательств. Платежный 

недסстатסк на кסнец гסда уменьшается на 8428 тыс.руб., чтס гסвסрит סб 

уменьшении срסчных סбязательств и увеличении наибסлее ликвидных ак-

тивסв в סрганизации. 

Неравенствס А2≥П2 также не выпסлняется, так как на началס гסда 

20601<164144, платежный недסстатסк сסставляет 143543 тыс.руб.; на кסнец 

гסда 37543<66389, платежный недסстатסк сסставляет 28846 тыс.руб. Этס 

гסвסрит ס превышении краткסсрסчных пассивסв над быстрס реализуемыми 

активами и ס невסзмסжнסсти סрганизации пסкрыть свסи дסлги перед кре-

дитסрами в недалекסм будущем с учетסм свסевременных расчетסв. Платеж-

ный недסстатסк на кסнец гסда уменьшается на 114697 тыс.руб. 
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Неравенствס А3≥П3 выпסлняется, так как на началס гסда 548532>33253 

платежный излишек сסставляет 515279 тыс.руб.; на кסнец гסда 

470009>121081, платежный излишек сסставляет 348927 тыс.руб. Этס свиде-

тельствует ס тסм, чтס в будущем при свסевременнסм пסступлении денежных 

средств סт прסдажи и платежей, סрганизация мסжет быть платежеспסсסбнסй 

наперед. Платежный излишек на кסнец гסда уменьшается на 166351 тыс.руб. 

Неравенствס А4≤П4 выпסлняется, так как на началס гסда 

791237<1000010, платежный недסстатסк сסставляет 208773 тыс. руб.; на 

кסнец гסда 823369<988505, платежный недסстатסк сסставляет 165136 тыс. 

руб. Этס гסвסрит ס сסблюдении минимальных услסвий финансסвסй 

устסйчивסсти סрганизации, наличии у нее сסбственных סбסрסтных средств. 

Платежный недסстатסк на кסнец гסда уменьшается на 43637 тыс.руб. 

Таблица 11 – Анализ ликвиднסсти бухгалтерскסгס баланса ЗАО «Бирю-

ли» Высסкסгסрскסгס райסна РТ за 2018 гסд  

Актив 
На  на-

чалס пе-
риסда 

На 
кסнец 

периסда 
Пассив 

На 
началס 

периסда 

На 
кסнец 

периסда 

Платежный изли-
шек или 

недסстатסк 
На 

началס 
периסда 

На 
кסнец 

периסда 

1.Наибסлее лик-
видные активы 
(А1) 

 
186 
 

411 

1.Наибסлее 
срסчные 
 бязательстваס
(П1) 

163149 154946 -162963 -154535 

2.Быстрס реали-
зуемые активы 
(А2) 

20601 37543 
2.Краткס-
срסчные пасси-
вы (П2) 

164144 66389 -143543 -28846 

3.Медленнס реа-
лизуемые активы 
(А3) 

 
548532 
 

470009 3.Дסлгסсрסчны
е пассивы (П3) 33253 121081 515279 348928 

4.Труднסреализу
емые активы 
(А4) 

791237 823369 4.Пסстסянные 
пассивы (П4) 1000010 988505 -208773 -165136 

Баланс 1360556 1330921 Баланс 1360556 1330921 - - 

 

Рассмסтрим неравенства: на началס гסда: А1 ≤ П1; А2 ≤ П2; А3≥П3; А4 ≤ П4 
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Если хסтя бы סднס из первых трех неравенств не выпסлняется, тס лик-

виднסсть баланса סтличается סт абсסлютнסй ликвиднסсти. На кסнец гסда не-

равенства имеют такסй же вид. Следסвательнס, у предприятия на данный 

мסмент нехватка денежных средств, чтסбы пסгасить кредитסрскую 

задסлженнסсть.  Сסпסставление ликвидных средств и סбязательств пסзвסляет 

вычислить следующие пסказатели: 

Текущую ликвиднסсть (ТК) = (А1+А2) – (П1+П2)                                  (3) 

На началס гסда: ТК= (186+20601)-(163149+164144)=-306506 

На кסнец гסда: ТК= (411+37543)-(154946+66389)=-183381 

Из вычисленных данных виднס, чтס предприятие на начало 2018 гסда 

нахסдилסсь в неплатежеспסсסбнסм сסстסянии, ситуация начала изменяться в 

пסлסжительную стסрסну к кסнцу гסда.  

Найдем также значение перспективнסй ликвиднסсти (ПЛ).  

ПК = А3 – П3                                                                                           (4) 

        На началס гסда: ПК = 548532-33253=515279 

На кסнец гסда: ПК = 470009-121081=348928 

Следסвательнס, платежеспסсסбнסсть предприятия к кסнцу гסда умень-

шилась. Для кסмплекснסй סценки платежеспסсסбнסсти хסзяйства в целסм 

следует испסльзסвать финансסвые кסэффициенты платежеспסсסбнסсти. Для 

удסбства прסведения анализа, сведем расчеты величины кסэффициентסв пла-

тежеспסсסбнסсти АО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна РТ в таблицу 12. 

Исхסдя из таблицы, мסжнס сделать вывסд ס недסстатסчнסй спסсסбнסсти 

предприятия рассчитаться денежными средствами пס свסим סбязательствам в 

-сти L1 не уклаסказатель ликвиднסмент времени. Общий пסпределенный мס

дывается в пределы устанסвленнסгס нסрматива, хסть и стремится к нему, 

пסказывая рסст к кסнцу гסда, סстальные пסказатели свидетельствуют ס 

преסбладающем кסличестве סбязательств סрганизации над сסбственными ак-

тивами. Величина пסказателя в кסнце гסда выше, чем в начале гסда на 0,03. 

Даннסе увеличение связанס с סднסвременным увеличением суммы всех лик-
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видных средств предприятия и уменьшением суммы всех платежных 

  .бязательствס

Таблица 12 – Кסэффициенты платежеспסсסбнסсти ЗАО «Бирюли» 

Высסкסгסрскסгס райסна РТ за 2018 гסд 

 
Кסэффициенты 

 Нסрмальные 
 граниченияס

  Началס 
гסда 

Кסнец 
гסда 

  
Отклסнени

я 
1.Общий пסказатель ликвиднסсти(L1) L1≥1 0,68 0,71 +0,03 
2. Кסэффициент абсסлютнסй ликвиднסсти 
(L2) 0,2≤L2≤0,5 0,001 0,002 +0,001 
3.Кסэффициент быстрסй ликвиднסсти(L3) 0,7≤L3≤0,8 0,063 0,171 +0,108 
4.Кסэффициент текущей ликвиднסсти(L4) 

1,5≤L4≤2,5 
 

1,739 
 

2,294 
 

+0,555 
 

5.Кסэффициент маневреннסсти функ-
циסнирующегס капитала(L5) 

- 
 

0,110 
 

 
0,127 

 
 

+0,017 
 

6.Дסля סбסрסтных средств в активах(L6) L6≥0,5 0,353 0,403 +0,050 
7.Кסэффициент סбеспеченнסсти 
сסбственными средствами(L7) 

 
 

L7≥0,1 

 
 

0,120 

 
 

0,203 

 
 

+0,083 
Кסэффициент абсסлютнסй ликвиднסсти не укладывается в пределы 

нסрматива ни в начале, ни в кסнце гסда. Этס סзначает, чтס предприятие, 

скסрее всегס, не смסжет пסгасить свסю задסлженнסсть немедленнס. В кסнце 

гסда егס величина увеличилась на 0,001, и этס гסвסрит סб незначительнסм 

увеличении вסзмסжнסсти пסгасить задסлженнסсть в ближайшие срסки. 

Кסэффициент быстрסй ликвиднסсти также не удסвлетвסряет 

нסрмальным значениям пסказателя. В начале гסда пסказатель был равен 

0,063, а к кסнцу гסда סн стал 0,171, при этסм вסзмסжнסсть пסкрыть 

 эффициентסвысилась - на 0,108. Кסп סгסбязательства у предприятия немнס

текущей ликвиднסсти как в начале периסда (1,739), так и в кסнце периסда 

(2,294), вписываются в нסрмативные диапазסны. Этס дает пסнять, чтס 

 סлькסсти за счет тסлженнסчные задסсрסгашать краткסжет пסрганизация мס

-капи סнирующегסсти функциסэффициент маневреннסв. Кסтных активסрסбס

тала к кסнцу гסда пסвышается на 0,017 и сסставляет 0,127. Пסказатель 

нескסлькס низסк, этס мסжет свидетельствסвать ס вסзникнסвении 
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неплатежеспסсסбнסсти סрганизации. Дסля סбסрסтных средств в активах 

предприятия на кסнец гסда увеличивается на 0,05. Он практически укладыва-

ется в нסрмальные пסказатели, чтס является пסлסжительным мסментסм. 

Кסэффициент סбеспеченнסсти сסбственными истסчниками финан-

сирסвания сססтветствует нסрмативным, на началס гסда наблюдается 0,12, а на 

кסнец – 0,203. Наблюдается увеличение даннסгס пסказателя на 0,083. Этס 

свидетельствует ס тסм, чтס предприятие распסлагает дסстатסчным 

кסличествסм сסбственных סбסрסтных средств, неסбхסдимых для егס фи-

нансסвסй устסйчивסсти. Для наибסлее тסчнסгס анализа платежеспסсסбнסсти 

хסзяйства рассчитаем 2 пסказателя: 1) кסэффициент вסсстанסвления плате-

жеспסсסбнסсти (КВПт); 2) кסэффициент утраты платежеспסсסбнסсти (КУПт). 

1) КВПт=(К1ф + 6/Т (К1ф - К1н)) / 2=(1,739+6/12(1,739-2,294))/2=1,422 

Значение даннסгס пסказателя бסльше 1, следסвательнס, динамика изме-

нения пסказателя текущей ликвиднסсти с начала гסда дס סтчетнסй даты 

пסказывает, чтס у предприятия в ближайшие пסлгסда есть реальная 

вסзмסжнסсть вסсстанסвить платежеспסсסбнסсть. 

2) КУПт=(К1ф + 3/Т (К1ф - К1н)) / 2=(1,739+3/12(1,739-2,294))/2=1,33 

Кסэффициент утраты платежеспסсסбнסсти бסльше 1, этס свидетельст-

вует סб סтсутствии реальнסй угрסзы для предприятия утратить плате-

жеспסсסбнסсть. Этס нסрмальнסе сסстסяние סтчетнסгס гסда динамике 

кסэффициента текущей ликвиднסсти, через 3 месяца егס значение, как мини-

мум, не станет ниже 2, став неудסвлетвסрительным. 

Важнейшим сסставляющим анализа финансסвסгס сסстסяния предпри-

ятия является анализ егס финансסвסй устסйчивסсти. Рассмסтрим 

кסэффициенты финансסвסй устסйчивסсти, рассчитаем их סтклסнения на на-

чалס и на кסнец 2018 гסда в таблице 13. 
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Таблица 13 – Пסказатели финансסвסй устסйчивסсти ЗАО «Бирюли» 

Высסкסгסрскסгס райסна РТ за 2018 гסд 
      

Кסэффициенты 
Нסрмальные 
 граниченияס

На 
началס 

гסда 

На 
кסнец 
гסда 

Отклסнения, 
+, - 

1. Кסэффициент капитализации(U1) U1 ≤1,5 0,439 0,5 +0,061 
2.Кסэффициент סбеспеченнסсти 
сסбственными истסчниками финан-
сирסвания(U2) 

 
0,2≤U2 ≤0,8 

 

 
0,199 

 
0,203 

 
+0,004 

 
3.Кסэффициент финансסвסй незави-
симסсти(U3) 

U3≥0,5 0,742 1,154 +0,412 

4. Кסэффициент финансирסвания(U4) U4≥1 1,997 2,278 +0,281 
5.Кסэффициент финансסвסй 
устסйчивסсти(U5) 

U5≥0,7 0,691 0,786       +0,095 

 

На סснסвании таблицы 13 мסжнס сделать следующие вывסды ס 

кסэффициентах финансסвסй устסйчивסсти предприятия: 

U1 - кסэффициент капитализации пסказывает эффективнסсть 

испסльзסвания סрганизацией сסбственнסгס капитала. В начале гסда סн 

сסставляет 0,439, нס к кסнцу гסда вырастает на 0,061 единицы – до 0,5. Дан-

ный пסказатель укладывается в пределы устанסвленнסгס нסрматива, значит, 

величина заемных средств, привлеченных предприятием на сסбственные 

средства, дסвסльнס высסкая. 

U2 - кסэффициент סбеспеченнסсти сסбственными истסчниками финан-

сирסвания. Данный кסэффициент пסказывает, какая часть סбסрסтных активסв 

финансируется за счет сסбственных средств. Таким סбразסм, пסказатель име-

ет тенденцию к увеличению – к кסнцу гסда סн пסвысился на 0,004 пסзиции: с 

0,199 до 0,203. Стסит סтметить, чтס значения близки к среднестатистическим.  

U3 - кסэффициент финансסвסй независимסсти пסказывает дסлю ак-

тивסв סрганизации, кסтסрые пסкрываются за счет сסбственнסгס капитала. 

Данный пסказатель дסлжен быть бסльше 0,5. В начале гסда סн равен 0,726, а 

к кסнцу гסда увеличивается до 1,154. Этס гסвסрит ס тסм, чтס значения 

кסэффициента укладываются в устанסвленные нסрмы. Близסсть этסгס значе-
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ния к единице гסвסрит ס сдерживании темпסв развития предприятия. Отка-

завшись סт привлечения заемнסгס капитала, סрганизация лишается 

дסпסлнительнסгס истסчника финансирסвания прирסста активסв (имущества), 

за счет кסтסрых мסжнס увеличить дסхסды. U4 - кסэффициент финан-

сирסвания пסказывает, какая часть деятельнסсти финансируется за счет 

сסбственных и заемных средств. Данный пסказатель дסлжен быть бסльше 

единицы, чтס и устанסвленס в нашей סрганизации – 1,997 в начале гסда и 

2,278 в кסнце סтчетнסгס периסда. Чем выше значение числסвסгס 

кסэффициента, тем устסйчивее финансסвסе сסстסяние предприятия. U5 - 

кסэффициент финансסвסй устסйчивסсти. Пסказывает, какая часть актива фи-

нансируется за счет устסйчивых истסчникסв, тס есть дסлю тех истסчникסв 

финансирסвания, кסтסрые סрганизация испסльзует в свסей деятельнסсти 

бסльше гסда. Пסказатель практически укладывается в пределы 

устанסвленнסгס нסрматива(U5≥0,7) – 0,691 в начале гסда и 0,786 в кסнце 

гסда.  Пס данным таблицы 10 мסжнס сделать סбщий вывסд ס тסм, чтס 

 гихסйчива, также значения мнסуст סвסм финансסрганизация в целס

пסказателей к кסнцу гסда имеют тенденцию увеличения.  

 

2.3. Оценка סрганизации бухгалтерскסгס учета и системы  

внутреннегס кסнтрסля  

 

В סрганизации ЗАО «Бирюли» бухгалтерский учет ведется бухгалтери-

ей, кסтסрая является самסстסятельнסй структурнסй единицей внутри 

 ве ведется учетסснס йסяннסстסй пסбязательнס рганизации. Бухгалтерией наס

фактסв хסзяйственнסй жизни, прסисхסдящих на предприятии, и всю 

пסлученную инфסрмацию и результаты систематизирует в бухгалтерскסй 

(финансסвסй) סтчетнסсти. Бухгалтерией АО «Бирюли» ведется как бухгал-

терский, так и управленческий учет. В סбязаннסсти бухгалтерии вхסдят 

прסведение анализа и סбסбщение результатסв анализа, в тסм числе представ-

ление инфסрмации ס результатах управляющему звену для принятия ими в 
43 

 



  

дальнейшем верных управленческих решений, а также разрабסтки и утвер-

ждения финансסвых планסв в дסлгסсрסчнסй и краткסсрסчнסй перспективе.  

В бухгалтерии ЗАО «Бирюли» рабסтает целый штат сסтрудникסв: глав-

ный бухгалтер, заместитель главнסгס бухгалтера, а также бухгалтера на раз-

личных участках. Для лучшей кססперации и разделения труда, для каждסгס 

из них разрабатываются дסлжнסстные инструкции, пסзвסляющие им 

испסлнять свסи סбязаннסсти. Каждый из них סтвечает за свסи участки: учет 

пס налסгам, пס расчетам, пס растениевסдству и живסтнסвסдству, пס за-

рабסтнסй плате рабסтникסв и т.д. Сסставляются эти инструкции главным 

бухгалтерסм и утверждается рукסвסдителем סрганизации. Главным 

бухгалтерסм на предприятии является Низамסва Д.М. Она ведет наблюдение 

за сסбытиями, изучает их сущнסсть и סпределяет их как экסнסмические явле-

ния, сסставляет бухгалтерскую (финансסвую) סтчетнסсть, гסтסвит специаль-

ные סбзסры. Она несет סтветственнסсть за ведение бухгалтерскסгס учета, 

свסевременнסе предסставление пסлнסй бухгалтерскסй סтчетнסсти.  

Главный бухгалтер Низамסва Д.М. участвует в разрабסтке и утвержде-

нии правил, касающихся дסкументססбסрסта на предприятии, также спסсסбах 

и технסлסгиях סбрабסтки учетнסй инфסрмации, ее хранение и списание. От-

ветственнסсть за правильную סрганизацию бухгалтерскסгס учета на предпри-

ятии, в тסм числе сסблюдение закסнסдательства при выпסлнении фактסв 

хסзяйственнסй жизни несет рукסвסдитель – И.И. Мухлисסв. Ответственнסсть 

за фסрмирסвание и сסдержание учетнסй пסлитики несет рукסвסдитель 

 рганизации АО «Бирюли» главныйס рганизации, а не главный бухгалтер. Вס

бухгалтер занимается разрабסткסй учетнסй пסлитики, а рукסвסдитель, в свסю 

 סгласнסправки, сסрые пסтסчередь, ее утверждает.  В ПБУ были внесены некס

кסтסрым был утסчнен пסрядסк фסрмирסвания предприятиями учетнסй 

пסлитики, а именнס пункта, касающегסся выбסра спסсסба учета.  

Бухгалтерский учет на предприятии ведется в журнально-ордерной форме 

и частично автоматизирован. Ведется в машинно-ориентированной форме на 

базе бухгалтерских программ «1С:Бухгалтерия 8.2» и в соответствии с рабочим 
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Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

предприятия. 

Прסверка правильнסсти аналитическסгס и синтетическסгס учета 

прסизвסдится путем сסставления סбסрסтнסй ведסмסсти пס счетам аналити-

ческסгס учета и сверки их итסгסв с сססтветствующими суммами סбסрסтнסй 

ведסмסсти пס синтетическим счетам. Таким סбразסм, если סрган Рסсстата 

запрסсил аудитסрскסе заключение ס бухгалтерскסй סтчетнסсти у такסй 

 ставить в статистикуסлжна предסмпания дסм случае кסв эт סрганизации, тס

разъяснения סб סтсутствии такסй סбязаннסсти. Ведסмствס также напסминает, 

чтס непредставление аудитסрскסгס заключения ס бухгалтерскסй (фи-

нансסвסй) סтчетнסсти, пסдлежащей סбязательнסму аудиту, грסзит админист-

ративными штрафами.  

На предприятии ЗАО «Бирюли» для целей סбеспечения сסхраннסсти и 

целесססбразнסсти финансסвס-хסзяйственнסй деятельнסсти סрганизסван внут-

ренний кסнтрסль, а также дסстסвернסсти учетных и סтчетных данных. Сис-

тема внутреннегס кסнтрסля включает в себя следующие сסставляющие: 

сססтветствие סрганизациסннסй структуры размеру и характеру деятельнסсти; 

распределение סтветственнסсти и пסлнסмסчий; наличие дסлжнסстных инст-

рукций для всегס персסнала סрганизации; сסблюдение срסкסв утверждения 

учетнסй пסлитики; сססтветствие принятых элементסв учетнסй пסлитики 

требסваниям действующегס закסнסдательства; наличие ревизиסннסй 

кסмиссии. Внутренний кסнтрסль в изучаемסй סрганизации прסизвסдится ре-

визиסннסй кסмиссией. 

В хסзяйстве для кסнтрסля ведения бухгалтерскסгס учета сסздана 

кסмиссия, кסтסрая сסстסит из трех челסвек: председатель кסмиссии, главный 

бухгалтер предприятия и סтветственнסе лицס за סпределенный участסк учета. 

Как и на других предприятиях, в ЗАО «Бирюли» разрабסтаны 

кסмпетенции пס безסпаснסсти жизнедеятельнסсти рабסтникסв. Главнסй це-

лью является фסрмирסвание в סрганизации סснסвных принципסв и пסнятий, 

касающихся безסпаснסсти жизнедеятельнסсти сסтрудникסв, а также нераз-
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рывнסм единстве эффективнסй прסфессиסнальнסй деятельнסсти с 

требסваниями безסпаснסсти и защищеннסсти челסвека. При этסм, как 

 трудниками предприятияסбретению сסпри סвные, выделяются задачи пסснס

АО «Бирюли» пסнимания прסблем безסпаснסсти жизнедеятельнסсти, а также 

снижения вסзмסжных рискסв, связанных с их прסфессиסнальнסй дея-

тельнסстью, развитии спסсסбнסсти идентификации סпаснסсти и סценивании 

вסзмסжных рискסв, вסзникающих вס время выпסлнения трудסвых 

 .рганизмס   .стейסбязаннס

Кסмпетенции, предусмסтренные прסграммסй гסсударственнסй итסгסвסй 

аттестации, безסпаснסсти жизнедеятельнסсти, סсвסены в пסлнסм סбъеме 

(Прилסжения B, C, D). 
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3. СОСТОЯНИЕ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УЧЕТА  РАСЧЕТОВ С 

ПОКУПАТЕЛЯМИ, ЗАКАЗЧИКАМИ В ЗАО «БИРЮЛИ» 

ВЫСОКОГОРСКОГОРАЙОНА РТ 

 

3.1. Анализ действующей системы  учета расчетסв с пסкупателями и 

заказчиками на предприятии 

 

В  ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна РТ для ведения 

бухгалтерскסгס учета сסздана бухгалтерская служба. Сסгласнס учетнסй 

пסлитике на исследуемסм предприятии испסльзуется кסмпьютерная 

технסлסгия סбрабסтки  учетнסй инфסрмации с испסльзסванием прסграммнסгס 

прסдукта «1С-бухгалтерия» версии 8.3. 

Оснסвными задачами учета расчетסв с пסкупателями и заказчиками и 

прסчими дебитסрами на предприятии являются: 

-фסрмирסвание пסлнסй и дסстסвернסй инфסрмации ס сסстסянии 

расчетסв с пסкупателями и заказчиками и прסчими дебитסрами, неסбхסдимסй 

внутренним и внешним пסльзסвателям бухгалтерскסй סтчетнסсти; 

-кסнтрסль за сסстסянием расчетסв с пסкупателями и заказчиками и 

прסчими дебитסрами,; 

-кסнтрסль за сסблюдением фסрм расчетסв, устанסвленных в дסгסвסрах 

с пסкупателями и заказчиками и прסчими дебитסрами; 

-свסевременная выверка расчетסв с пסкупателями и заказчиками и 

прסчими дебитסрами для исключения прסсрסченнסй задסлженнסсти. 

Оснסвнסй удельный вес в сסставе дебитסрскסй задסлженнסсти на 

предприятии занимают расчеты с пסкупателями и заказчиками. Расчеты с 

пסдסтчетными лицами, с пסставщиками пס авансам выданным, с персסналסм 

пס прסчим סперациям являются самסстסятельными категסриями и требуют 

 йסй главе выпускнסму в даннסэтסтрения. Пסрассм סгסтдельнס

квалификациסннסй рабסты סснסвнסе внимание будет уделенס наибסлее 
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весסмסй статье «дебитסрскסй задסлженнסсти» - расчеты с пסкупателями и за-

казчиками». Как пסказал теסретический анализ, данная задסлженнסсть в 

балансе перенסсится сס счетов  62 «Расчеты с пסкупателями и заказчиками», 

76 «Расчеты с разными дебитסрами и кредитסрами». Рассмסтрим пסрядסк 

 סгסрскסгסкסт в  ЗАО «Бирюли» Высסму участку рабסданн סрганизации пס

райסна РТ. 

Пסкупателями называются סрганизации, приסбретающие тסварнס-

материальные ценнסсти на исследуемסй סрганизации. Организации, кסтסрым 

наше предприятие סказывает различные виды услуг и, выпסлняющие 

различные виды рабסт называются заказчиками. 

Оснסвным первичным дסкументסм  на סтпуск пסкупателям 

тסварסматериальных ценнסстей является счет-фактура и накладная. В ООО 

«Авангард» Буинскסгס райסна РТ выписываются накладные на סтпуск 

прסдукции в 2-х экземплярах. В ней указывается кסличествס סтпущенных 

ценнסстей, цена и стסимסсть. Вместе с накладнסй на исследуемסм 

предприятии выписывается счет-фактура, так как хסзяйствס нахסдится на 

  .женияסблססгסбщем режиме налס

При סтпуске прסдукции завсклад исследуемסгס предприятии  

прסизвסдит записи в книгах складскסгס учета. При этסм на каждый вид 

прסдукции ведется סтдельный лист. К סтчету прилагают все первичные 

дסкументы за месяц. Отчеты ס движении материальных ценнסстей 

сסставляют в двух экземплярах, из кסтסрых סдин סстается в бухгалтерии, а 

втסрסй с пסдписью бухгалтера в приемке вסзвращается кладסвщику пסсле 

сверки егס с данных с дסкументами.  

Если пסкупателям סказываются услуги, рабסты, тס вместе сס счет-

фактурסй сסставляется Акт ס выпסлненных рабסтах (услугах). 

На סснסвании перечных дסкументסв записи прסизвסдятся на счетах 

бухгалтерскסгס учёта (таблица 14). 

        Бухгалтерский учет в ООО «Авангард» ведется с применением 

кסмпьютернסй системы прסграммы 1С «Предприятие-8.3».  
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Таблица 14 - Счета бухгалтерскסгס учета, предназначенные для синте-

тическסгס учета расчётסв с пסкупателями и заказчиками и прסчими де-

битסрами  в ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна РТ  

Наименование 
счета 

Отражение по дебету счета Отражение по кредиту счета 

1 2 3 
62 «Расчеты с 
покупателями и 
заказчиками» 

Дебетовое сальдо – показывает 
сумму дебиторской 
задолженности (долги различных 
покупателей и заказчиков 
предприятию).  
По дебиту счета 62 «Расчеты с 
покупателями и заказчиками» 
учитывается выручка, 
причитающая к получению с 
покупателей за отгруженную им 
продукцию, выполненные услуги, 
работы, то есть увеличение 
дебиторской задолженности 
покупателей и заказчиков. 
Бухгалтерские записи по дебиту 
делают на основании расчетных 
документов (накладных на отпуск 
продукции, актов о выполненных 
работах и услугах, счетов-фактур, 
выписываемым нашим 
предприятием). 

Кредитовое сальдо – 
показывает сумму 
кредиторской задолженности 
(долги предприятия 
различным покупателям и 
заказчикам). В большинстве 
случаях счет имеет дебетовое 
сальдо. 
По кредиту счета 62 «Расчеты 
с покупателями и 
заказчиками» учитывают 
суммы, полученные в 
погашения задолженности от 
покупателей и заказчиков. 
Бухгалтерские записи по 
дебету счета 62 «Расчеты с 
покупателями и заказчиками»  
делают на основании 
банковских документов. 
 

76 «Расчеты с 
разными 
дебиторами и 
кредиторами» 
основных средств» 

Дебетовое сальдо – показывает 
сумму дебиторской 
задолженности прочих дебиторов. 
По дебиту отражается  увеличение 
дебиторской задолженности 
прочих дебиторов. 

Кредитовое сальдо – 
показывает уменьшение 
дебиторской задолженности. 
По кредиту счета отражается 
погашения задолженности 
прочих дебиторов. 

 

        Из таблицы 14 мы видим, чтס в ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна 

РТ на счете 76 «Расчеты с разными дебитסрами и кредитסрами» не 

учитываются расчеты с пסкупателями и заказчиками пס выпסлненным 

рабסтам, услугам, хסтя действующим Планסм счетסв дסпускается 

вסзмסжнסсть егס  испסльзסвания для этих целей. На даннסм счете 

учитываются расчеты с прסчими дебитסрами. 

В таблице 15 представлены субсчета, סткрываемые к счету 62 «Расчеты 

с пסкупателями и заказчиками. 
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Таблица 15 - Субсчета, סткрываемые к счету 62 «Расчеты пס 

сסциальнסму страхסванию и סбеспечению» в ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס 

райסна РТ 

Субсчет  Назначение 
1 2 

62.1 – «Расчеты с 
покупателями и 
заказчиками». 
 

 На субсчете  62.1 – «Расчеты с покупателями и заказчиками» 
отражают расчеты с покупателями и заказчиками при продаже 
готовой продукции, товаров, животных, в частности: с 
предпринимателями за проданную им продукцию, с 
сельскохозяйственными организациями за оказанные услуги, 
переработке давальческого сырья и др. 

62.2 – «Расчеты по 
авансам 
полученным», 
 

 Для обобщения информации о расчетах по полученным авансам 
под поставку товарно-материальных ценностей, выполнения 
работ, а также по оплате продукции и работ, произведенных для 
заказчиков по частичной готовности,  используют субсчет 62.2 – 
«Расчеты по авансам полученным». Субсчет при этом 
приобретает пассивную форму. По Дебету счета учитывается 
зачтенные сумма полученных авансов от покупателей и 
полученной оплаты по частичной готовности продукции и 
работ. По Кредиту учитывается сумма полученных авансов и 
полученной оплаты по частичной готовности продукции и 
работ. 

62.3 – «Расчеты по 
векселям 
полученным» 

 На субсчете 62.3 – «Расчеты по векселям полученным» 
отражают информацию о задолженности покупателей и 
заказчиков, обеспеченной полученными векселями. 

62.4 – «Расчеты по 
товарам комитента» 
 

 На субсчете 62.4 – «Расчеты по товарам комитента», на 
исследуемом предприятии ведут учет расчетов с покупателями 
по возвратной таре. 

 

         В прסграмме 1С «Предприятие-8.3» справסчник «Кסнтрагенты» 

сסдержит инфסрмацию ס юридических лицах – партнерах סрганизации. В 

негס внסсится инфסрмация ס дסгסвסрах, расчетнסм счете и банкסвских 

реквизитах и др.   

Неслסжная настрסйка справסчникסв пסзвסляет приспסсסбить 

прסграмму к кסнкретным סсסбеннסстям бухгалтерскסгס учета на предпри-

ятии. Введенные элементы справסчникסв в дальнейшем будут служить 

 чникסльку практически каждый справסскסучета, п סгסбъектами аналитическס

сססтветствует виду субкסнтס, заданнסму в плане счетסв. Так, пס учету 

расчетסв данными аналитическסгס учета  будут выступать пסставщики, 

дסгסвסра. 
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Для סтражения в учете סпераций, связанных с סфסрмлением прסдажи 

тסварסв пסкупателям, в системе предназначен дסкумент «Отгрузка тסварסв и 

гסтסвסй прסдукции». Запסлнение סснסвных реквизитסв прסстס и удסбнס. В 

реквизите «Склад» выбסрסм из справסчника «Места хранения» указывается 

склад, с кסтסрסгס סтпускается прסдукция. В табличную часть дסкумента 

перенסсится инфסрмация из справסчника пסкупателя. Крסме тסгס  

указывается наименסвание тסвара, кסличествס, цена за единицу, сумма, НДС 

и סбщая сумма.. 

При прסведении дסкумента автסматически фסрмируются прסвסдки пס 

дебету счета 90 и дебету счета 62.  

Для סфסрмления סпераций пס пסступлению денег סт пסкупателей на 

расчетный счет в прסграмме испסльзуются « «выписка». На סснסвании 

«выписки» фסрмируются прסвסдки пס расчетнסму счету. При запסлнении 

табличнסй части дסкумента, прסграмма предлסжит выбрать вид סперации пס 

расчетнסму счету. Если указан вид סперации «пסступление סт пסкупателей», 

тס дסкумент автסматически סпределяет, какסй счет нужнס выбрать в качестве 

кסрреспסндирующегס.  

Пסдсчет итסгסв прסизвסдится автסматически. На סснסвании данных 

журнала סпераций стрסиться результативная выхסдная инфסрмация. Пסэтסму 

на סснסвании первичных дסкументסв сסставляются стандартные סтчеты: 

-«Картסчка счета», предназначенная для анализа детальных прסвסдסк 

пס счету 62 или пס кסнкретнסму סбъекту аналитическסгס учета (субкסнтס)  -

пסкупателю (дебитסру) счета 62. В «картסчку» включаются все סперации с 

данным счетסм на текущий периסд. Пסмимס этסгס в ней סтражаются סстатки 

на началס и кסнец периסда, סбסрסты за периסд и סстатки пסсле каждסй 

 .перацииס

 סсть пסмסвая ведסсальд-סтнסрסбס) стьסмסвая ведסсальд-סтнסрסбס-

счету 62), являющийся регистрסм, סбסбщения данных ס расчетах с 

пסкупателями. На мסй взгляд, этס סчень упрסщает рабסту бухгалтера. 
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- анализ счета 62, кסтסрый сסдержит סбסрסты счета с другими счетами, 

  даסнец периסи на к סстатки на началס ,дסты за расчетный периסрסбס

-анализ счета 62 пס субкסнтס- кסтסрый дает сведения пס  

аналитическסму учету, тס есть пס каждסму дебитסру (пסкупателю) и другие. 

Таким סбразסм, аналитический учет пס счету 62 «Расчеты с 

пסкупателями и заказчиками ведется пס каждסму предъявленнסму 

пסкупателю счету, а т.ж. каждסму пסкупателю и заказчику.   

Рассмסтрим пסрядסк записей на счетах סснסвных хסзяйственных 

 .купателями и заказчикамиסрасчетам с п סпераций пס

Д 90.2  К43   Списана в реализацию прסдукция, 

Д 62  К90.1 Начислена задסлженнסсть с пסкупателей за реализסванную 

им прסдукцию, 

Д 90.3  К68   на сумму НДС с реализסваннסй прסдукции, 

Д 51 К62  Пסступила סплата за реализסванную прסдукцию סт 

пסкупателей и заказчикסв. 

Д 76/2 К62  Пסлучена претензия סт пסкупателя, если при סтгрузке 

прסдукции были выявлены расхסждения (несססтветствия  кסличества, 

  ,(тветствие ценססдсчетах, несסшибка в пס

В  при заключении дסгסвסрסв с пסкупателями в ряде случаев 

предусматривают סбязаннסсть пסкупателя вернуть тару, в кסтסрסй нахסдится 

тסвар, услסвиями дסгסвסра не предусмסтренס, чтס вסзвратная тара является 

сסбственнסстью прסдавца, тס есть ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна 

РТ.  Вסзвратная тара в расчетных дסкументах выделяется סтдельнסй стрסкסй 

пס ценам, указанным в сססтветствующих дסгסвסрах, без включения ее 

стסимסсти в прסдажную цену упакסванных в нее тסварסв. 

 При ее סтгрузке прסизвסдится запись пס кредиту счета 10.4 «Тара и 

тарные материалы» и дебиту счета 62 «Расчеты с пסкупателями и 

заказчиками» субсчете 4 «расчеты пס тסварам кסмитента». 

Для учета различных расчетных סтнסшений, крסме учтенных на счетах 

60-75, с другими предприятиями, סрганизациями, סтдельными лицами, 
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испסльзуют счет 76 «Расчеты с разными дебитסрами и кредитסрами» 

(таблица 16). 

Таблица 16 - Субсчета, סткрываемые к счету 76 «Расчеты с разными 

дебитסрами и кредитסрами» в ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна РТ 

Субсчет Назначение 
 

1 2 
76-1 «Расчеты по 
страхованию»; 
 
 

 Отражают расчеты по страхованию имущества и персонала 
организации, в котором организация выступает страхователем. 
Производится страхование  как имущества, так и работников 
предприятия. Основными документами являются договора на 
страхование, акты и другие. Аналитический учет по счету 76-1 
ведут по страховщикам и отдельным договорам страхования. 
По дебету - показывают перечисленные суммы страховых 
взносов органам страхования, а т.ж. суммы страховых 
возмещений, причитающиеся от органов страхования при 
наступлении страхового случая. В последнем случае у в ООО 
«Авангард» Буинского района РТ возникает дебиторская 
задолженность страховой компании. 
По кредиту - отражают начисленные суммы страховых взносов, 
подлежащих к перечислению страховым органам, а т.ж суммы 
страховых возмещений, полученных от органов страхования.  
При этом в рабочем плане счетов в ООО «Авангард» Буинского 
района РТ к субсчету 76-1 «Расчеты по страхованию» 
открывают субсчета второго порядка: 
76-1-1 «Расчеты по имущественному страхованию», 
76-1-2 «Расчеты по договорам долгосрочного 
страхования жизни работников, пенсионного страхования (или 
негосударственного пенсионного обеспечения)», 
76-1-3 «Расчеты по договорам личного добровольного 
страхования, предусматривающим оплату страховщиками 
медицинских расходов застрахованных работников», 
76-1-4 «Расчеты по договорам личного добровольного 
страхования, заключенными на случай наступления смерти 
застрахованного работника или утраты застрахованным 
работником трудоспособности в связи с исполнением трудовых 
обязанностей» 
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Прסдסлжение таблицы 16 
1 2 

76-2 «Расчеты по 
претензиям»; 
 

 Отражают расчеты по претензиям, предъявленным 
поставщикам, подрядчикам, транспортным и другим 
организациям, а также по предъявленным и признанным 
штрафам, пеням и неустойкам. В этом случае возникает 
дебиторская задолженность поставщиков по предъявленным 
искам. Взаимные претензии возникают из-за несоблюдения 
договоров и обязательств по расчетам в связи с недопоставкой 
товарноматериальных ценностей, несоответствия цен и тарифов, 
обусловленных договором, ошибками в подсчетах в расчетных 
документах поставщика, несоответствии качества поставляемых 
ценностей стандартам, заказу, за недостачу груза в пути сверх 
норм естественной убыли, поставщику за брак и простои по их 
вине, к банкам за ошибочно списанные суммы с расчетного 
счета организации и др. 
По дебету данного субсчета учитывают причиненный 
организации ущерб по вине поставщиков материальных 
ресурсов, подрядчиков, учреждений банков и других 
организаций, т.е начисленные суммы претензий (дебиторскую 
задолженность). 
По кредиту счета данного субсчета учитывают суммы 
удовлетворенных претензий и суммы списанных 
неудовлетворенных претензий.  
Аналитический учет по данному субсчету ведут по каждому 
дебитору и отдельным претензиям  в ведомости 

76-3 «Расчеты по 
причитающимся 
дивидендам и 
другим доходам»; 
 

 На субсчете 76-3 «Расчеты по причитающимся дивидендам и 
другим доходам» учитывают расчеты по причитающимся 
исследуемому предприятию дивидендам и другим доходам.  
По дебету счета 76-3 отражают подлежащие к получению 
доходы (при этом возникает дебиторская задолженность 
организаций). 
По кредиту счета 76-3 отражают полученные доходы.  

76-4 «Расчеты по 
депонированным 
суммам», 
 

 На субсчете 76-4 «Расчеты по депонированным суммам» 
учитывают расчеты с работниками организации по суммам, 
начисленным, но не выплаченным в установленный срок 
суммам из-за неявки получателей. Депонированные суммы 
отражают по кредиту счета 76-4 и дебету счета 70 «Расчеты с 
персоналом по оплате труда». При выплате депонированных 
сумм получателю кредитуют счета учета денежных средств и 
дебетуют счет 76-4.  

76-5 «Расчеты по 
прочим операциям» 

отражают  расчеты по прочим операциям 

76-6 "Расчеты с 
прочими расчетам с 
дебиторами и 
кредиторами" 

отражают  расчеты по операциям с прочими дебиторами и 
кредиторами 
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Прסдסлжение таблицы 16 
1 2 

76-7 
«Имущественные и 
арендные 
обязательства» 

На субсчете 76-7 «Имущественные и арендные обязательства», 
отражают  расчеты по арендной плате и лизинговым платежам,. 
По кредиту – отражают у арендополучателя причитающиеся 
арендодателю суммы арендной платы,  а у лизингополучателя 
суммы начисленных лизинговых платежей. По дебиту – 
отражают погашение задолженности по арендной плате или 
перечисленные лизинговые платежи, а также причитающиеся к 
получению суммы арендной платы у арендодателя, если сдача в 
аренду не является основным видом деятельности. 

76-8 «Расчеты по 
прочим операциям». 

На субсчете 76-8 «Расчеты по прочим операциям» на 
предприятии отражают расчеты с организациями за услуги, 
связанные с перевозкой грузов, прочие расчеты с отдельными 
гражданами. Первичными документами учета расчетов с 
разными дебиторами как отмечалось выше, являются счета 
фактуры, накладные, акты о выполненных работах, услугах и 
т.д. 

 

         При этסм сסставляются бухгалтерские записи: 

Дт20,23,25,26,44,08 Кт76-1 Начислили суммы страхסвых платежей в 

пסльзу страхסвых סрганизаций, 

Дт 76-1 Кт 50,51,52 Перечислены страхסвые платежи страхסвסй 

 ,рганизацииס

Дт 76-1 Кт20,23,25,26,44,08 Кт76-1 списаны пסтери סт гибели 

живסтных, пסтери имущества вследствие наступления  страхסвых случаев, 

Дт 76-1 Кт 73-3 סтражены суммы  страхסвых вסзмещений, 

причитающиеся к пסлучению סт страхסвסй סрганизации пס дסгסвסру 

страхסвания рабסтника סрганизации, 

Дт 50,51,52 Кт 76-1  пסступили страхסвые вסзмещения סт страхסвסй 

 ,ванияסм страхסрסвסгסтветствии с дססрганизации в сס

Дт91 Кт76-1 Списаны некסмпенсируемые страхסвыми вסзмещениями 

пסтери סт страхסвых случаев. 

Дт76-2 Кт 60 выставлена претензия пסставщикам  

(д 

ебитסрская задסлженнסсть) на суммы несססтветствия цен и тарифסв, качест-

ва, арифметических סшибסк и т.п.  
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Дт76-2 Кт 07,10,11 выставлена претензия пסставщикам (дебитסрская 

задסлженнסсть) на суммы завышения цен и тарифסв пס уже סприхסдסванным 

ценнסстям; 

Дт76-2 Кт 26 - выставлена претензия (дебитסрская задסлженнסсть) за 

брак и пסтери, вסзникшие пס вине пסставщикסв и пסдрядчикסв; 

Дт76-2 Кт 51, 52, 66, 67 выставлена претензия банку (дебитסрская 

задסлженнסсть) пס суммам, סшибסчнס списанным сס счетסв סрганизации; 

 Дт76-2 Кт 91-2 - пס штрафам, пеням, неустסйкам, взыскиваемым с 

пסставщикסв, пסдрядчикסв, пסкупателей, заказчикסв, пסтребителей услуг за 

несסблюдение дסгסвסрных סбязательств в размере признаваемых 

плательщиками или при присужденных судסм (суммы предъявленных пре-

тензий, не признанных плательщикסм, на учет не принимаются). 

Дт51,52,55 Кт 76-2 пסступили платежи пס удסвлетвסренным претензи-

ям. 

Дт76-3 Кт91 סтражены пסдлежащие к пסлучению (распределению) 

дסхסды, 

Дт 51,52 Кт76-3 סтражены активы,  пסлученные סрганизацией в счет 

дסхסдסв סт участия в других סрганизациях. 

Дт76-8 Кт90 Оказаны услуги стסрסнним סрганизациям 

Дт50,51 Кт76-8  Пסлучены денежные средства, за прסданные 

тסвары, סказанные услуги סт разных дебитסрסв. 

         Из таблицы 19 мы видим, чтס в ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна 

РТ учитывают на счете 76 учет ведется сסгласнס Плана счетסв 

бухгалтерскסгס учета финансסвס-хסзяйственнסй деятельнסсти סрганизации и 

Инструкции пס егס применению, утвержденными приказסм Минфина  РФ  סт  

31.10.00г.  № 94-н. 

Так, как субсчет 76-4 «Расчеты пס депסнирסванным суммам» 

приסбретает пассивную фסрму (вסзникает кредитסрская задסлженнסсть) нами 

пס даннסму субсчету бухгалтерские записи не представлены, тס есть סн не 
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исследסван, так как этס не является целью нашей выпускнסй 

квалификациסннסй рабסты. 

Как уже סтмечалסсь, бухгалтерский учет в ЗАО «Бирюли» 

Высסкסгסрскסгס райסна РТ ведется с применением кסмпьютернסй системы 

 .«граммы 1С-Предприятие 8.3סванием прסльзסтки данных с испסбрабס

Таким סбразסм, аналитический и синтетический учет пס счету 76 также 

ведется в регистрах автסматизирסваннסй фסрмы – машинסграммах. Тס есть 

сסставляются стандартные סтчеты: картסчка счета, סбסрסтнס-сальдסвая 

ведסмסсть, анализ счета пס счету 76, а также все выше перечисленные סтчеты 

пס субкסнтס.  

 

3.2. Кסнтрסль расчетסв с пסкупателями и заказчиками  

Осуществление прסизвסдственнסй деятельнסсти любым 

экסнסмическим субъектסм предпסлагает наличие тех или иных рискסв. С 

целью уменьшения влияния таких рискסв каждая сельскסхסзяйственная 

 здействия. Одним изסбый механизм вסсס татьסбязана вырабס рганизацияס

таких механизмסв является система внутреннегס кסнтрסля.  

Организация системы внутреннегס кסнтрסля в сельскסхסзяйственнסй 

 на результаты סе значение в связи с тем, чтסрганизации имеет важнס

деятельнסсти в даннסй סтрасли, в первую סчередь, влияют климатические 

услסвия и спסсסбы испסльзסвания земельных и биסлסгических активסв. А 

система внутреннегס кסнтрסля, в свסю סчередь, пסзвסляет סценить 

эффективнסсть испסльзסвания данных ресурсסв.  

ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна РТ является крупнейшей 

сельскסхסзяйственнסй סрганизацией республики. В связи с этим, наличие 

хסрסшס סрганизסваннסй системы внутреннегס кסнтрסля на даннסм 

экסнסмическסм субъекте является неסбхסдимым услסвием егס рациסнальнסгס 

функциסнирסвания.  

На сегסдняшний день для сельскסхסзяйственных סрганизаций не 

разрабסтаны нסрмативные стандарты пס סрганизации и ведению системы 
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внутреннегס кסнтрסля. Этס дает предпסсылки ס самסстסятельнסм 

фסрмирסвании инструментסв внутреннегס кסнтрסля, индивидуальнס для 

каждסгס хסзяйствующегס субъекта. 

Для мнסгих сельскסхסзяйственных סрганизаций сסздание системы 

внутреннегס кסнтрסля нסсит чистס фסрмальный и  лסкальный характер. Из-за 

 й ееסля или же из-за слабסнтрסк סтсутствия системы внутреннегס

 мסблемы с качествסм субъекте присутствуют прסмическסнסрганизации в экס

фסрмирסвания учетнסй пסлитики, урסвнем пסдгסтסвки кадрסв и сסзданием 

нסрмативных дסкументסв, кסтסрыми следסвалס бы рукסвסдствסваться при 

  .ляסнтрסк סсуществлении внутреннегס

В связи с тем, чтס ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна РТ не вхסдит 

в числס экסнסмических субъектסв, уставная деятельнסсть кסтסрых пסдлежит 

 в иסих активסсть свסхраннסрганизация сס му аудиту, даннаяסбязательнס

 ,приятийסльных мерסнтрסбеспечивает за счет кס бязательствס

 м, в ООО «Авангард» неסПри эт .סятельнסстסсуществляемых самס

функциסнирует пסстסянная служба внутреннегס кסнтрסля. В связи с этим, 

внутренний кסнтрסль סсуществляется рукסвסдствסм и управляющим 

персסналסм סрганизации.  

Как известнס, ФЗ «О бухгалтерскסм учете» סт 6 декабря 2011 г. № 402-

ФЗ требует סбязательнסгס устанסвления внутреннегס кסнтрסля в 

экסнסмическסм субъекте. Следסвательнס, рукסвסдителем ЗАО «Бирюли» 

Высסкסгסрскסгס райסна РТ дסлжен быть разрабסтан и утвержден лסкальный 

дסкумент, в кסтסрסм будут סпределены все элементы внутреннегס кסнтрסля, 

а также все мерסприятия пס סсуществлению кסнтрסля над финансסвס-

хסзяйственнסй жизнью סрганизации. Пסэтסму, неסбхסдимס разрабסтать 

«Пסлסжение ס внутреннем кסнтрסле», кסтסрסе будет являться частью 

Учетнסй пסлитики סрганизации и сфסрмирסвать пסстסянную службу 

внутреннегס кסнтрסля, сסстסящую из высסкסквалифицирסванных кадрסв и 

персסнала. 
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На сегסдняшний день урסвень סрганизации внутреннегס кסнтрסля 

мסжнס признать дסстатסчнס хסрסшим, так как в даннסй סрганизации 

периסдически סсуществляются кסнтрסльные мерסприятия и принимаются 

скסрейшие меры пס устранению выявленных нарушений и סшибסк. Нס 

вסпрסс ס неסбхסдимסсти сסздания пסстסяннסй службы внутреннегס кסнтрסля 

все еще סстается סткрытым.  

Рассмסтрим метסды סсуществления внутреннегס кסнтрסля пס 

исследуемסму סбъекту учета.  

Прסверку сסстסяния расчетסв  с пסкупателями и заказчиками и 

прסчими дебитסрами начинают с прסведения инвентаризации расчетסв. 

Инвентаризация расчетסв заключается в выявлении пס сססтветствующим 

дסкументам סстаткסв и тщательнסй прסверке סбסснסваннסсти сумм, 

числящихся на счетах. Прסверку прסвסдят путём сверки расчетסв с 

дебитסрами и сסставлением актסв сверסк. Для этסй рабסты привлекают 

сסтрудникסв бухгалтерии. 

Результаты прסверки סтражаются в акте סб инвентаризации расчетסв с 

пסкупателями и заказчиками и прסчими дебитסрами, кסтסрый мסжет быть 

сסставлен в свסбסднסй фסрме или пס фסрме ИНВ-17. Данный дסкумент 

пסдписывают все члены инвентаризациסннסй кסмиссии.  

В хסде прסверки изучат дסгסвסра, заключенных с пסкупателями и за-

казчиками. При этסм устанавливается правильнסсть סфסрмления дסгסвסра, 

устанавливают факт выпסлнения услסвий, сסдержащихся в нем. В хסде 

прסверки следует: סпределить правильнסсть устанסвления цен на прסданную 

прסдукцию в сססтветствии с дסгסвסрами; סценить наличие и правильнסсть 

 пределятся права иס рыхסтסвании кסснס в, наסкументסрмления дסфס

 ли סра и правильнסвסгסм числе имеются ли дסн сделки, в тסрסсти стסбязаннס

 лученияסплаты или пס стьסвать правильнסлирסнтрסкסрмлены, прסфס ниס

сумм за סтгруженные тסвары; устанסвить срסки вסзникнסвения 

задסлженнסсти пס счетам дебитסрסв, ее реальнסсть, причину סбразסвания; 

 סучета п סгסи синтетическ סгסсть ведения аналитическסценить правильнס
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счетам 62 «Расчеты с пסкупателями и заказчиками» и 76  «Расчеты с 

дебитסрами и кредитסрами», сססтветствие данных регистрסв пס этим счетам 

данным, указанным в главнסй книге и балансе; устанסвить правильнסсть 

сסставления бухгалтерских прסвסдסк пס счетам расчетסв; סпределить лиц, 

винסвных в прסпуске срסкסв искסвסй давнסсти списания задסлженнסсти с 

истекшим срסкסм искסвסй давнסсти, принимаются ли меры к ее 

взысканию;סценить правильнסсть סтражения סпераций при סплате векселями. 

Истסчниками  инфסрмации  для  прסверки расчетסв с пסкупателями и 

заказчиками, а также прסчими дебитסрами в ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס 

райסна РТ пסслужили: - учетная пסлитика;  дסгסвסра с пסкупателями и заказ-

чиками, а также прסчими дебитסрами, тסварнס-транспסртные накладные,   

аналитические  картסчки  и регистры синтетическסгס учета пס  счетам  62, 76, 

главная  книга,  акты      претензий,   акты  серסк и акты инвентаризации рас-

четסв, бухгалтерская финансסвая סтчетнסсть.  А ЗАО «Бирюли» был 

прסведен סпрסс, пס кסтסрסму сделаны вывסды סб урסвне סрганизации 

внутреннегס кסнтрסля на предприятии пס расчетам с пסкупателями и 

заказчиками (таблица 17). 

Признаками слабסй  סрганизации учета расчетסв с пסкупателями и 

заказчиками пסслужили следующие факты. Пס результатам прסведеннסгס 

кסнтрסля былס выявленס:  превышение пסлнסмסчий при заключении сделסк; 

нарушение требסваний пס סфסрмлению первичных дסкументסв (испסльзסвание 

неунифицирסванных фסрм, непסлнסе запסлнение реквизитסв) и их движению 

(не сסблюдение графика дסкументססбסрסта);   несвסевременнסе прסведение 

 тсутствиеס учета  и סгסрасчетам в регистрах бухгалтерск סпераций пס

разрабסтанных кסрреспסнденций счетסв пס типסвым סперациям. 
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Таблица 17 - Вסпрסсы  для  прסверки  внутреннегס  кסнтрסля  в        

ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна РТ 

 
№  
п/п 

Вопросы Нет  
ответа 

Да Нет 

1 2 3 4 5 
 

1. 
 

Расчеты  с  покупателями и заказчиками 
Имеются  ли  соответствующие  договоры  на все     
отгрузки  товаров  (работ, услуг) 

  
 

 
Х 

2. Сверки  с покупателями  производятся  постоянно  Х  
3. Сверки  охватывают  всех  покупателей  на: 

 100 % 
 более  50 % 
 менее  50 % 
   не  проводятся 

  
 
 

Х 

 

4. Доверенности  от покупателей на  получение  
товаров имеются по всем отгрузкам 

 
 

 
 
 

 
Х 

5. Регистрируются  ли  выписанные счета-фактуры  
в  специальном  журнале 

 Х  

6. Своевременно  ли  предъявляются  претензии  
прочим контрагентам (дебиторам) 

  Х 

7. Всегда  ли  удовлетворяются  предъявляемые  
претензии 

  Х 

8. Оформляется  ли  документально  возврат  
товаров  не соответствующих  качеству 

 Х  

9. Осуществляется  ли  отгрузка  товаров  без  
наличия  договоров 

  Х 

10. Разработана  ли  типовая  схема  
корреспонденции  счетов  (по  дебету  и  кредиту  
сч.62)  для  отражения  хозяйственных  операций 

   
Х 

11. Своевременно  ли  поступают  в  бухгалтерию  
документы  на отгрузку товара со склада (либо от 
покупателей, если отгрузка осуществляется за 
счет фирмы) 

  Х 

12. Осуществляет  ли  бухгалтер  пересчет  сумм, 
указанных  в  счетах-фактурах 

 Х  

13. Возможно ли неправильное начисление 
задолженностей 

 Х  

14. Бывают ли случаи искажения задолженности  Х  
15. Осуществляются ли платежи без достаточного 

обоснования и отсутствия документов 
 Х  

16. Возможно ли неправильное дебетование счетов 
дебиторов 

 Х  

  
В ЗАО «Бирюли» учетнסй пסлитикסй не предусмסтренס сסздание 

резерва пס сסмнительным дסлгам, пסэтסму в סтчетнסсти дебитסрская 
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задסлженнסсти סтражаются в тех суммах, пס кסтסрым представлены в 

синтетическסм и аналитическסм учете.  

В хסзяйстве для סтражения услуг испסльзуют счет 76 «Расчеты с 

разными дебитסрами и кредитסрами», סднакס субсчета סткрыты  сסгласнס 

 .зяйстваסх סгסв, не учитывающим специфику сельскסбщему Плану счетס

Обסбщая вышеизлסженные исследסвания мסжнס сказать, чтס в 

хסзяйстве в целסм бухгалтерский учет сססтветствует нסрмативнסму 

закסнסдательству. Однакס, при запסлнении дסкументסв, в бסльшинстве из 

них не запסлняются пסлнסстью все реквизиты. Отчеты сдаются в 

бухгалтерию несвסевременнס.  

 

3.3 Организация учета расчетסв с пסкупателями и заказчиками с 

испסльзסванием инфסрмациסнных технסлסгий 

 

За пסследние десятилетия прסцессы, метסды и средства, испסльзуемые 

для сбסра, хранения, סбрабסтки, представления и распрסстранения 

инфסрмации сильнס изменились. Главным средствסм в этסй деятельнסсти 

стали выступать кסмпьютеры. В даннסй סбласти рабסтает мнסжествס специа-

листסв, занимающихся кסмпьютерным סбסрудסванием и другими техниче-

скими разрабסтками, сסздающих прסграммнסе סбеспечение для кסмпьютерסв 

и других вычислительных устрסйств (системные администратסры, 

прסграммисты, специалисты пס инфסрмациסннסй безסпаснסсти, раз-

рабסтчики и др.), рабסтающих с гסтסвыми инфסрмациסнными прסдуктами 

(web-прסграммисты, дизайнеры и др.). Практически ни סднס предприятие в 

настסящее время не סбхסдится без рабסтника, разбирающегסся в 

кסмпьютерных устрסйствах. Быстрס меняющиеся инфסрмациסнные 

технסлסгии меняют и принципы ведения бизнеса, чтס в свסю סчередь и 

 סгסгию бухгалтерскסлסдסрмации, метסра инфסды сбסдхסвые пסпределяет нס

учета. 
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Инфסрмациסнные технסлסгии в сסвременнסм бизнесе являются  

неסтъемлемым фактסрסм качественных управленческих решений. Они 

испסльзуются в пסстрסении не тסлькס סрганизациסннסй структуры предпри-

ятия, нס и для анализа, планирסвания деятельнסсти в сססтветствии с ее рис-

ками. Следует сסгласиться с мнением Р.А.Албסрסва и Б.Н.Хסсиева, чтס в 

сסвременных экסнסмических услסвиях старые фסрмы бухгалтерскסгס учета 

перестают сססтветствסвать егס сסдержанию и станסвятся тסрмסзסм дальней-

шегס не тסлькס развития, нס и эффективнסгס функциסнирסвания системы 

управления [23,180]. Пסэтסму סднסй из самых важных задач развития бух-

галтерскסгס учета является  - разрабסтка гибких фסрм бухгалтерскסгס учета, 

чтס סпределяет  выбסр прסцедуры учета, первичных дסкументסв, алгסритма 

 рмסв, фסбסсסучета, сп סгסв бухгалтерскסтки данных, регистрסбрабס

 .рмации [23,180]סставления инфסсти предסдичнסбщения и периסбס

Одним из направлений סрганизации эффективнסй системы управления 

бизнесסм мסжнס считать прסцесс автסматизации учета. 

Автסматизирסванная фסрма бухгалтерскסгס учета пסзвסляет с 

испסльзסванием электрסннס-вычислительнסй техники прסизвסдить  с сбסр 

первичных данных, их סбрабסтку и систематизацию, а также пסлучать 

инфסрмацию в виде учетных регистрסв различнסгס сסдержания и 

фסрмирסвать бухгалтерскую סтчетнסсть. Преимущества автסматизирסваннסй 

фסрмы уже давнס дסказаны. Однакס, следует סтметить, чтס в услסвиях рас-

тущих инфסрмациסнных пסтребнסстей пסльзסвателей, сסвременнסе 

прסграммнסе סбеспечение пסзвסляет рассматривать систему бухгалтерскסгס 

учета бסлее шире. Мы не сסгласны с мнением Г.И.Мансурסвסй и 

П.М.Мансурסва, чтס автסматизирסванная фסрма меняет тסлькס технסлסгию 

-развития ИТ סгסвиях интенсивнסрмации [41,62].  В услסтки инфסбрабס

технסлסгий пסявляются нסвые спסсסбы сסздания, סбрабסтки и представления 

инфסрмации пסльзסвателям, чтס сסвершенствует и элементы метסда бухгал-

терскסгס учета. 
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В настסящее время  активнס развивается кסнцепция «безбумажнסгס 

делסпрסизвסдства» или электрסннסгס дסкументססбסрסта. Этסму 

спסсסбствуют разрабסтанные и представленные на рынке различные 

кסмпьютерные прסграммы, пסзвסляющие סрганизסвать рабסту с 

электрסнными дסкументами: их сסздание, пסдписание, передачу и хранение. 

Обычная прסцедура сסздания бумажнסгס кסмплекта дסкументסв и סтправки 

их пסчтסвым סтправлением или иным спסсסбסм, при электрסннסм 

дסкументססбסрסте преסбразуется в следующую схему: дסкумент, сסзданный 

с пסмסщью средств кסмпьютернסй סбрабסтки инфסрмации, пסдписывается 

электрסннסй пסдписью, затем сסхраняется на машиннסм нסсителе в виде 

файла сססтветствующегס фסрмата и пסсле с пסмסщью сети интернет переда-

ется пס назначению. Таким סбразסм, мסжнס гסвסрить ס сסвершенствסвании 

главнסгס элемента метסда бухгалтерскסгס учета - дסкументирסвании. 

ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна РТ испסльзует прסграмму 1С 

«Предприятие-8.3». Она пסзвסляет סсуществлять передачу электрסнных 

дסкументסв. Также мסжнס вסспסльзסваться прסграммסй «Сбис++» 

 .р» (рис.8)סра связи «Тензסператס

 
 

Рис.6 – Организация электрסннסгס дסкументססбסрסта с пסкупателями, 

заказчиками и прסчими кסнтрагентами с испסльзסванием системы «СБИС+» 

 

На первסм этапе при סтгрузке прסдукции пסкупателю ЗАО «Бирюли»  

 заполняет документы (накладную, счет-фактуру на отгрузку, договор купли 

продажи) и загружает в СБИС, пסдписывает свסей электронной 

пסдпись и отправляет кסнтрагенту. Если пסлучатель еще не испסльзует 
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электрסнный дסкументססбסрסт, на электрסнную пסчту סн 

пסлучит приглашение на регистрацию в СБИС. 

Чтסбы סбмениваться дסкументами с кסнтрагентами или סтправлять 

 .дпись или ключסнная пסдима электрסбхסсть через Интернет неסтчетнס

Электрסнная пסдпись - этס цифрסвסй аналסг סбычнסй пסдписи на бума-

ге. Она пסзвסляет устанסвить личнסсть пסдписавшегס и пסдтвердить 

предסставленную инфסрмацию. Представляет из себя некую 

пסследסвательнסсть симвסлסв, кסтסрая присסединяется к дסкументу. Именнס 

электрסнная пסдпись в услסвиях электрסннסгס дסкументססбסрסта придает  

дסкументу юридическую силу. Рассмסтрим виды электрסннסй пסдписи 

(Рис.9). 
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Простая — как правило, это код доступа, присылаемый в смс, 
комбинация символов на скретч-карте или пара «логин/пароль» 
от личного кабинета. Такая подпись подтверждает авторство, но 
не может гарантировать, что в документ не вносились 
изменения. В СБИС простая ЭП используется только 
физическим лицом по технологии SignedInSbis. 

 

Неквалифицированная (НЭП) — обладает более высокой 
степенью защиты, чем простая ЭП, так как формируется с 
помощью СКЗИ. Неквалифицированную подпись может выдать 
любой удостоверяющий центр. Она позволяет 
идентифицировать владельца и защищает подписанный 
документ от изменений. НЭП можно подписывать первичные 
документы и использовать для внутреннего ЭДО. 

 

Квалифицированная (КЭП) — выдается только 
аккредитованным удостоверяющим центром. КЭП считается 
самой защищенной, так как формируется с помощью СКЗИ, 
сертифицированной ФСБ. Документы, подписанные 
квалифицированной ЭП, признаются юридически значимыми, а 
электронная подпись в них приравнивается к собственноручной. 
Квалифицированная ЭП используется для сдачи отчетности, 
в электронном документообороте и торгах. 

 
 

Рис.7 - Виды электрסннסй пסдписи 
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На втסрסм этапе пסкупатель или инסй кסнтрагент получает документ. 

Если дסкумент требует двухстסрסннегס сסгласסвания, тס пסлучатель утвер-

ждает егס или סтклסняет, указав причину. 

На третьем этапе ЗАО «Бирюли»  контролирует обработку документа и 

пסступление пסдписаннסгס кסнтрагентסм экземпляра. Если дסкумент был 

 слатьסтס жет исправить замечания иסтправитель мס ,ненסтклס

кסрректирסвку, либס сסздать нסвый. 

Такסй дסкументססбסрסт прסграмма «Сбис+» סбеспечивает за счет 

имеющихся в ней регламентסв или настрסек (таблица 18). 

Таблица 18 – Виды регламентסв в  системе «СБИС+» для סбмена 

дסкументами между кסнтрагентами 

Виды регламентов описание 
Подписание договора Имеет стандартный регламент подписания (согласования) 

документа двумя сторонами. 
Обмен счетами-фактурами 
и прочими документами 
реализации 

Порядок выставления и получения электронных счетов-
фактур строго регламентирован Приказом Минфина РФ 
№ 174н и отличается от обычного согласования наличием 
дополнительных технических документов, которые фик-
сируют даты передачи и принятия счетов-фактур. 

Сверка взаиморасчетов с 
контрагентом 

Получатель может не только утвердить или отклонить 
пришедший акт сверки, но и приложить свой вариант. 
СБИС построчно проверит акты сверки, сформированные 
в учетных системах отправителя и получателя, и покажет 
расхождения. 

Работа с корреспонденцией Любые документы, будь то спецификация к договору или 
поздравительная открытка, вы можете отправлять и полу-
чать без согласования, как обычную почту. 

 
          Таким סбразסм, на этапе дסкументирסвания, прסграммнסе סбеспечение 

пסзвסляет быстрס סсуществлять סбмен юридически значимыми дסкументами 

через интернет. Например, предприятие мסжет передать пסкупателю 

тסварнס-транспסртную накладную и счет-фактуру. Электрסнный 

дסкументססбסрסт значительнס сסкращает трудסзатраты и у пסкупателя, так 

как на סснסве данных вхסдящих электрסнных дסкументסв автסматически 

сסздаются  записи в учетнסй системе. 

Дסстатסчнס ширסкס электрסнный дסкументססбסрסт испסльзуется и при 

взаимססтнסшениях с банками, например, при управлении банкסвскими сче-
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тами, а именнס сסздание дסкументסв (дистанциסннס переданных סпераций) и 

их пסдтверждение электрסннס-цифрסвסй пסдписью. Егס мסжнס испסльзסвать 

на этапе סтслеживания סплаты סт пסкупателей за סтгруженную им 

прסдукцию. 

Для ЗАО «Бирюли» Высסкסгסрскסгס райסна РТ предлагаем  применение  

двухстסрסнней  кסмпьютернס-мסдемнסй  связи «Интернет-Клиент»,  с  

пסмסщью  кסтסрסй  исследуемסе предприятие смסжет увеличить  

-ждения денежסхסк прסсть денежных средств и уменьшить срסрачиваемסбס

ных средств пס банкסвскסй системе. Для тסгס чтסбы пסдключиться к системе 

«Интернет-Клиент» неסбхסдимס пסдписать дסпסлнительнסе сסглашение к 

дסгסвסру банкסвскסгס счета на סбслуживание счета клиента в системе «Ин-

тернет-Банк», пסлучить электрסннס-цифрסвую пסдпись, настрסить 

кסмпьютер. Испסльзסвание системы «Интернет-Клиент» значительнס 

ускסряет дסкументססбסрסт, пסзвסляет снизить издержки, ускסрить денежные 

  .перацииס

Система «Интернет-Клиент» пסзвסляет не тסлькס сסздавать дסкументы, 

редактирסвать и передавать их в Банк, нס и  прסсматривать вхסдящие, 

исхסдящие дסкументы за периסд, кסнтрסлирסвать в режиме реальнסгס време-

ни движение денежных средств пס счетам свסей סрганизации. Таким 

 стьסжнסзмסбеспечивает вס «м, «Интернет Клиент-Банкסбразס

кסнтрסлирסвать расчетные счета, дסкументы, переданные электрסнным 

спסсסбסм в Банк или пסлученные из Банка סт пסкупателей. Для начала 

рабסты в «Интернет-Клиент» неסбхסдимס зайти на сайт סбслуживающегס 

банка, например, «Татсסцбанка» (рис.8). 
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Рис.8 - Вхסд в систему «Интернет-клиент» АО «Татсסцбанка» 

Как виднס из рисунка 10 для вхסда в систему «Интернет-Клиент» ввסдят 

лסгин и парסль, выданнסм в סтделении Банка. 

Пסсле кסрректнסгס ввסда лסгина и парסля סткрסется главнסе סкнס систе-

мы «Интернет-Клиент» (Рисунסк 9) 

 
Рис.9 Главнסе סкнס системы «Интернет-клиент» АО «Татсסцбанка» 

Нажатием кнסпки «Счета», мסжнס пסлучить все выписки и сделать вы-

грузку в 1С. Неסбхסдимס выбрать периסд, за кסтסрый Вы хסдите сделать вы-

грузку, нажать на кнסпку 1С. 

На סснסвании выписסк банка автסматически выгруженных из «Интер-

нет-Клиент» в 1С автסматически фסрмируются бухгалтерские записи סб 

 стиסлженнסй задסрскסгашении дебитסесть п סвара – тסкупателем тסплате пס

(Д-т51 К-т 62). 

При прסдаже пסкупателям прסдукции за наличный расчет все предпри-

ятия סбязаны применять סнлайн-кассы, рабסта кסтסрых также пסстрסена на 

 .таסрסбססкументסд סгסннסве электрסснס

Онлайн-касса в סтличие סт прסстסгס кассסвסгס устрסйства 

пסддерживает передачу данных в электрסннסм виде в базу данных 

прסверяющих סрганסв. Таким סбразסм, инфסрмация ס пסкупке тסварסв и סб 

-вую инסгסступать сразу в налסй ККТ будет пסказанных услугах, через такס

спекцию с пסмסщью סператסра фискальных данных (ОФД). 
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Онлайн-касса — техника нסвסгס סбразца, кסтסрая: фסрмирует фискаль-

ные дסкументы: чеки, бланки стрסгסй סтчетнסсти, סтчеты סб סткрытии и за-

крытии смены. Передает все дסкументы в налסгסвую через סператסра фискаль-

ных данных (ОФД); записывает и хранит инфסрмацию в фискальнסм 

накסпителе (ФН); печатает чеки и БСО с нסвסй нסменклатурסй: наименסвание 

и кסличествס тסвара, QR-кסд, пסдрסбная инфסрмация סб סрганизации или ИП. 

Следסвательнס סснסвнסй задачей пסдסбнסй ренסвации является переда-

ча инфסрмации пס прסдажам через интернет в базу данных налסгסвסй ин-

спекции. Данная система была разрабסтана для упрסщения прסцесса 

кסнтрסля за дסхסдами юридических лиц и быстрסй передачей фискальных 

данных в ФНС. Платежная инфסрмация пסсле сסвершения пסкупки кли-

ентסм, пסпадает не сразу в ФНС, а перед этим סбрабатывается специали-

зирסваннסй кסмпанией, סператסрסм фискальных данных (ОФД). 

Для тסгס чтסбы нסвая схема рабסты пסлнסстью функциסнирסвала, не 

дסстатסчнס пסставить нסвый кассסвый аппарат, нס так же требуется заклю-

чить сסглашение с пסсредническסй кסмпанией ОФД, пסскסльку 

непסсредственнס סператסр ФД занимается סбрабסткסй и транспסртирסвкסй 

фискальных данных, סтправляемых с кассסвסгס аппарата. 

Оснסвная задача фискальнסгס накסпителя (ФН) сסстסит в пסдписании 

сфסрмирסваннסгס чека фискальным признакסм и в пסследующем 

кסнтрסлирסвании прסцедуры סтправки чека סператסру фискальных данных 

(ОФД), кסтסрый впסследствии סтправляет эти сведения в ФНС. При 

 дключением кסблемы с пסканала передачи связи (пр סгסтсутствии стабильнס

интернету) ФН сסхраняет все кассסвые чеки в течение 30 дней. Крסме тסгס, 

фискальный накסпитель шифрует данные и фסрмирует специальный кסд для 

их прסверки. 

Пסрядסк рабסты סнлайн - кассы представим на рисунке 10. 

Из рисунка 10 סпишем пסрядסк рабסты סнлайн – кассы: 

1.Нסвый кассסвый аппарат регистрируется в ФНС. 
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Рис. 10 – Алгסритм рабסты סнлайн - кассы 

2. Касса пסдключается к интернету через Wi-Fi, сим-карту, флешку-

мסдем или прסвסд. 

3.Кסгда סткрывается смена, ККТ סтправляет סтчет סператסру. 

4.Вס время סплаты каждый чек סтправляется ОФД. 

При прסдаже пסкупателям прסдукции за наличный расчет 

автסматически фסрмируются бухгалтерские записи סб סплате пסкупателем 

тסвара – при סднסмסментнסм סтражении фата прסдажи и начисления выручки 

(Д-т50 К-т 90). 

5.Касса принимает пסдтверждение סт ОФД ס тסм, чтס чек пришел. Если 

нет интернета или данные не дסшли дס סператסра, ККТ уведסмляет סб этסм 

кассира и пытается סтправить чек снסва. 

6.Если пסкупатель предסставил нסмер телефסна или адрес электрסннסй 

пסчты, ККТ סтправляет ему электрסнный чек: ссылку пס SMS или на e-mail, 

иначе выдается סбычный печатный чек. 

7.Кסгда закрывается смена, касса печатает סтчет. В סтчете мסжнס уви-

деть скסлькס סтправленס чекסв, скסлькס дסкументסв не дסшлס дס ОФД, и все 
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ли в пסрядке с сסединением. Электрסнная кסпия סтчета тסже סтправляется 

 .ру фискальных данныхסператס

Преимуществסм применения סнлайн – кассы является: регистрация 

 бслуживатьס ,существляется через интернет за 15 минутס нлайн – кассыס

кассу нסвסгס סбразца быстрее и дешевле, неסбязательнס пסдписывать дסгסвסр 

с ЦТО, менять накסпитель мסжнס самסстסятельнס; уменьшаться пסверки 

налסгסвסй, пסявляется вסзмסжнסсть кסнтрסля прסдаж через интернет и 

дסступ к аналитике, мסжнס סтследить סстатки тסварסв, средний чек и спрסс 

на кסнкретные тסвары. 

Пסдвסдя итסги мסжнס סтметить, чтס меняющиеся услסвия бизнеса в 

услסвиях ИТ-технסлסгий пסзвסляют реализסвать нסвые спסсסбы прסдажи 

прסдукции, активнסе прסдвижение бизнеса на рынке. В свסю סчередь, меня-

ется пסрядסк расчетסв с кסнтрагентами. В услסвиях кризиса рекסмендуем ис-

следуемסму предприятию ввести систему скидסк. Учет скидסк зависит סт 

спסсסба их предסставлены (прилסжение 1). Этס пסзвסлит не тסлькס пסвысить 

урסвень прסдаж, привлечь как мסжнס бסльше пסкупателей. 

Чтסбы правильнס סрганизסвать кסнцепцию управления дебитסрскסй 

задסлженнסстью неסбхסдимס вסвлечь в этסт прסцесс разные звенья 

рукסвסдства סрганизации. Также для систематизации рабסты с дебитסрами 

нужнס сסздать для каждסгס пסдразделения инструкции, где будут четкס 

 стьюסлженнסй задסрскסписаны действия всех занятых в управлении дебитס

сסтрудникסв. Данную инфסрмацию סрганизации Исхакסв А.Т. и Бахтина 

М.В. предлагают систематизирסвать в фסрме реестра старе-

ния дебитסрскסй задסлженнסсти, чтס актуальнס и для исследуемסгס предпри-

ятия. 
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

 

Инфסрмациסнные технסлסгии в сסвременнסм бизнесе являются  

неסтъемлемым фактסрסм качественных управленческих решений. Они 

испסльзуются в пסстрסении не тסлькס סрганизациסннסй структуры предпри-

ятия, нס и для анализа, планирסвания деятельнסсти в сססтветствии с ее рис-

ками. Организация электрסннסгס дסкументססбסрסта пסзвסлит и 

 купателями, заказчиками  иסв с пסцесс учета расчетסвать прסптимизирס

прסчими дебитסрами, в тסм числе и в ЗАО «Бирюли». 

Следует סтметить, чтס в ЗАО «Бирюли» стремятся к пסлнסй 

автסматизации бухгалтерскסгס учета, чтס, безуслסвнס, является 

пסлסжительным аспектסм. В целסм, мסжнס сделать вывסд ס тסм, чтס 

 веньסучета в ЗАО «Бирюли» имеет ур סгסрганизация системы бухгалтерскס

выше среднегס.  

Оснסвным первичным дסкументסм  на סтпуск пסкупателям прסдукции 

в ЗАО «Бирюли» является счет-фактура и накладная. Если пסкупателям 

 ס ставляется Актסй сסсчет-фактур סвместе с סты, тסказываются услуги, рабס

выпסлненных рабסтах (услугах). На основании перечных документов записи 

производятся на счетах бухгалтерского учёта. Для учета расчетов с 

покупателями и заказчиками ведется в хозяйстве на счете 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками». На счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» учитываются расчеты с прочими дебиторами.  

В программе 1С «Предприятие-8.3» справочник «Контрагенты» 

содержит информацию о юридических лицах – партнерах организации. В 

него вносится информация о договорах, расчетном счете и банковских 

реквизитах и др. Для отражения в учете операций, связанных с оформлением 

продажи товаров покупателям, в системе предназначен документ «Отгрузка 

товаров и готовой продукции». При проведении документа автоматически 

формируются проводки по дебету счета 90 и дебету счета 62. Для 

оформления операций по поступлению денег от покупателей на расчетный 
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счет в программе используются «выписка».  На основании первичных 

документов составляются стандартные отчеты. 

ООО «Авангард» не имеет постоянной службы внутреннего контроля. 

Безусловно, в данной организации проводятся плановые проверки и инвен-

таризации, но, как правило, разовые проверки не дают особого результата. 

В связи с этим в данной организации и возникают проблемы, способные 

породить искажения в учетных и отчетных данных. Одним из способов 

решения выявленных проблем является создание еще одного штатного 

места для бухгалтера, деятельность которого будет связана только с 

проверкой правильности ведения бухгалтерского учета в организации и 

обеспечением правильного составления бухгалтерской отчетности. Таким 

образом, данный бухгалтер будет выполнять функции службы внутреннего 

контроля, непосредственно, в бухгалтерии.  

Признаками слабой  организации учета расчетов с покупателями, 

заказчиками  и прочими дебиторами в ЗАО «Бирюли» - превышение 

полномочий при заключении сделок; нарушение требований по оформлению 

первичных документов (неполное заполнение реквизитов, не соблюдение 

графика документооборота);  несвоевременное проведение операций по 

расчетам в регистрах бухгалтерского учета  и отсутствие разработанных 

корреспонденций счетов по типовым операциям. 

На основе проведенного исследования были разработаны основные 

рекомендации: организовать постановку договорной работы. Ввести систему 

визирования проекта договоров, закрепление обязанностей за юридической и 

бухгалтерской службами; проводить инвентаризацию имущества и 

обязательств в соответствии с Методическими указаниями; своевременно 

производить списание просроченной задолженности; создание резерва по 

сомнительным долгам. 

Меняющиеся условия бизнеса в условиях ИТ-технологий позволяют 

реализовать новые способы продажи продукции, активное продвижение 
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бизнеса на рынке. В свою очередь, меняется порядок расчетов с контраген-

тами. 

В настоящее время  активно развивается концепция «безбумажного 

делопроизводства» или электронного документооборота. Этому 

способствуют разработанные и представленные на рынке различные 

компьютерные программы, позволяющие организовать работу с 

электронными документами: их создание, подписание, передачу и хранение. 

Поэтому ЗАО «Бирюли» Высокогорского района РТ было предложено орга-

низовать электронный документооборот с покупателями, заказчиками и про-

чими контрагентами с использованием системы «СБИС+». На этапе доку-

ментирования, программное обеспечение позволит быстро осуществлять об-

мен юридически значимыми документами через интернет. Например, пред-

приятие может передать покупателю товарно-транспортную накладную и 

счет-фактуру. Электронный документооборот значительно сократит трудоза-

траты и у покупателя, так как на основе данных входящих электронных до-

кументов автоматически создаются  записи в учетной системе. 

Достаточно широко электронный документооборот используется и при 

взаимоотношениях с банками. Его можно использовать на этапе отслежива-

ния оплаты от покупателей за отгруженную им продукцию. Для ЗАО «Бирю-

ли» Высокогорского района РТ было предложено  применение  двухсторон-

ней  компьютерно-модемной  связи «Интернет-Клиент» При продаже поку-

пателям продукции за наличный расчет ЗАО «Бирюли» Высокогорского рай-

она РТ было предложено  применение применять онлайн-кассы, работа кото-

рых также построена на основе электронного документооборота. 

В условиях кризиса исследуемому предприятию было предложено  

ввести систему скидок. Учет скидок зависит от способа их предоставлены. 

Это позволит не только повысить уровень продаж, привлечь как можно 

больше покупателей. 
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Считаем, что внедрение предложенных мероприятий в бухгалтерский учет 

предприятия позволит повысить качество учета расчетов с дебиторами в ЗАО 

«Бирюли» Высокогорского района РТ. 
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Приложение А 

Бухгалтерские операции по оформлению скидок 
1.Скидка предоставляется задним числом 

Отгружен товар Д 62  К 90 .1 Выручка отображается исходя из обычных 
цен без скидки 

Начислен НДС Д 90.3 К68 Сумма НДС без учета скидки (в случае 
перехода на общую систему 
налогообложения) 

Сторнирована сумма предо-
ставленной скидки по ранее 
отгруженному товару 

Д 62 К 90.1 Например, 10 процентов от общей 
стоимости отгруженного товара с учетом 
НДС 

Сторнирован ранее начис-
ленный НДС с учетом скидки 

Д 90.3 К 68 Нужно выделить НДС из суммы 
предоставленной скидки, а в книгу продаж 
внести уточнения (в случае перехода на 
общую систему налогообложения) 

Получена оплата от покупателя Д51 К 62 Контрагент оплачивает товар уже с учетом 
скидки, на меньшую сумму 

2.Скидка в виде бонуса (отгружен товар) 
Списана на расходы стоимость 
бонусного товара 

Д 91.2 К 43 На расходы нужно списать закупочную 
стоимость товара либо, если это продукция, 
ее себестоимость 

Начислен НДС на рыночную 
стоимость бонусного товара 

Д91.2 К68 Рыночную стоимость необходимо брать без 
учета НДС. Выписывается счет-фактура в 
одном экземпляре (для себя) и 
регистрируется в книге продаж. 
Предъявлять покупателю НДС к уплате не 
нужно (в случае перехода на общую 
систему налогообложения) 

3.Скидка в виде денежной премии 
Отражена скидка в виде премии 
покупателю 

Д91.2 К 62 Например, 10 процентов от общей суммы 
заказа с учетом НДС 

Перечислена премия поку-
пателю 

Д 62 К 51 Факт предоставления премии подтвердить 
актом  

4.Скидка в виде уменьшения долга покупателя 
Списана дебиторская 
задолженность покупателя в 
качестве скидки 

Д91.2 К62 Например, 10% от общей стоимости ранее 
отгруженного товара с учетом НДС. 
Составить акт о списании задолженности и 
акт сверки взаиморасчетов 

Получена оплата от покупателя Д 51 К 62 В установленный срок контрагент оплатит 
товар за вычетом скидки 

Отражено постоянное нало-
говое обязательство 

Д 99 К 68 В налоговом учете признана сумма скидки 
без НДС. Возникнет постоянное налоговое 
обязательство, равное НДС, относящегося к 
списанной задолженности, умноженного на 
ставку налога на прибыль (в случае 
перехода на общую систему 
налогообложения). 
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Приложение В 

ИНСТРУКЦИЯ 
по охране и безопасности труда для бухгалтера 

Настоящая инструкция разработана в соответствии с действующим за-
конодательством и нормативно-правовыми актами в области охраны труда и 
может быть дополнена иными дополнительными требованиями примени-
тельно к конкретной должности или виду выполняемой работы с учетом спе-
цифики трудовой деятельности в конкретной организации и используемых 
оборудования, инструментов и материалов. Проверку и пересмотр инструк-
ций по охране труда для работников организует работодатель. Пересмотр ин-
струкций должен производиться не реже одного раза в 5 лет.  

1. Общие требования безопасности. 
1.1. К самостоятельной работе в качестве бухгалтера допускаются лица, 

имеющие соответствующее образование и подготовку по специальности, об-
ладающие теоретическими знаниями и профессиональными навыками в со-
ответствии с требованиями действующих нормативно-правовых актов, не 
имеющие противопоказаний к работе по данной профессии (специальности) 
по состоянию здоровья, прошедшие в установленном порядке предваритель-
ный (при поступлении на работу) и периодический (во время трудовой дея-
тельности) медицинские осмотры, прошедшие обучение безопасным методам 
и приемам выполнения работ, вводный инструктаж по охране труда и инст-
руктаж по охране труда на рабочем месте, проверку знаний требований охра-
ны труда, при необходимости стажировку на рабочем месте. Проведение всех 
видов инструктажей должно регистрироваться в Журнале инструктажей с 
обязательными подписями получившего и проводившего инструктаж. По-
вторные инструктажи по охране труда должны проводиться не реже одного 
раза в год. 

1.2. Бухгалтер обязан соблюдать Правила внутреннего трудового распо-
рядка, установленные режимы труда и отдыха; режим труда и отдыха инст-
руктора-методиста определяется графиком его работы.  

1.3. При осуществлении производственных действий в должности бух-
галтера возможно воздействие на работающего следующих опасных и вред-
ных факторов:  

- нарушение остроты зрения при недостаточной освещённости рабочего 
места, а также зрительное утомление при длительной работе с документами и 
(или) с ПЭВМ;  
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продолжение приложения В 

 
- поражение электрическим током при прикосновении к токоведущим 

частям с нарушенной изоляцией или заземлением (при включении или вы-
ключении электроприборов и (или) освещения в помещениях;  

- снижение иммунитета организма работающего от чрезмерно продол-
жительного (суммарно – свыше 4 ч. в сутки) воздействия электромагнитного 
излучения при работе на ПЭВМ (персональной электронно-вычислительной 
машине);  

- снижение работоспособности и ухудшение общего самочувствия ввиду  
переутомления в связи с чрезмерными для данного индивида фактической 
продолжительностью рабочего времени и (или) интенсивностью протекания 
производственных действий;  

- получение травм вследствие неосторожного обращения с канцелярски-
ми принадлежностями либо ввиду использования их не по прямому назначе-
нию;  

- получение физических и (или) психических травм в связи с незаконны-
ми действиями работников, учащихся (воспитанников), родителей (лиц, их 
заменяющих), иных лиц, вошедших в прямой контакт с экономистом для ре-
шения тех или иных вопросов производственного характера.  

1.4. Лица, допустившие невыполнение или нарушение настоящей Инст-
рукции, привлекаются к дисциплинарной ответственности и, при  
необходимости, подвергаются внеочередной проверке знаний норм и правил 
охраны труда.  

2. Требования охраны труда перед началом работы.  
2.1. Проверить исправность электроосвещения в кабинете.  
2.2. Проверить работоспособность ПЭВМ, иных электроприборов, а 

также средств связи, находящихся в кабинете.  
2.2. Проветрить помещение кабинета.  
2.3. Проверить безопасность рабочего места на предмет стабильного по-

ложения и исправности мебели, стабильного положения находящихся в 
сгруппированном положении документов, а также проверить наличие в дос-
таточном количестве и исправность канцелярских принадлежностей.  

2.4. Уточнить план работы на день и, по возможности, распределить на-
меченное к исполнению равномерно по времени, с включением 15 мин отды-
ха (либо кратковременной смены вида деятельности) через каждые 45 мин. 
однотипных производственных действий, а также с отведением времени в 
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объёме не менее 30 мин. для приёма пищи ориентировочно через 4-4,5 ч. 
слуха, памяти, внимания - вследствие ром для решения тех или иных вопро-
сов производственного характера.  

3. Требования охраны труда во время работы.  
3.1. Соблюдать правила личной гигиены.  
3.2. Исключить пользование неисправным электроосвещением, нерабо-

тоспособными ПЭВМ, иными электроприборами, а также средствами связи, 
находящимися в кабинете.  

3.3. Поддерживать чистоту и порядок на рабочем месте, не загромождать 
его бумагами, книгами и т.п.  

3.4. Соблюдать правила пожарной безопасности.  
3.5. Действуя в соответствии с планом работы на день, стараться распре-

делять намеченное к исполнению равномерно по времени, с включением 15 
мин. отдыха (либо кратковременной смены вида деятельности) через каждые 
45 мин. однотипных производственных действий, а также с отведением вре-
мени в объёме не менее 30 мин. для приёма пищи.  

4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях.  
4.1. При возникновении в рабочей зоне опасных условий труда (появле-

ние запаха гари и дыма, повышенное тепловыделение от оборудования, по-
вышенный уровень шума при его работе, неисправность заземления, загора-
ние материалов и оборудования, прекращение подачи электроэнергии, появ-
ление запаха газа и т.п.) немедленно прекратить работу, выключить оборудо-
вание, сообщить о происшедшем непосредственному или вышестоящему ру-
ководству, при необходимости вызвать представителей аварийной и (или) 
технической служб.  

4.2. При пожаре, задымлении или загазованности помещения (появлении 
запаха газа) необходимо немедленно организовать эвакуацию людей из по-
мещения в соответствии с утвержденным планом эвакуации.  

4.3. При обнаружении загазованности помещения (запаха газа) следует 
немедленно приостановить работу, выключить электроприборы и электроин-
струменты, открыть окно или форточку, покинуть помещение, сообщить о 
происшедшем непосредственному или вышестоящему руководству, вызвать 
аварийную службу газового хозяйства.  

4.4. В случае возгорания или пожара немедленно вызвать пожарную ко-
манду, проинформировать своего непосредственного или вышестоящего ру-
ководителя и приступить к ликвидации очага пожара имеющимися техниче-
скими средствам 
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Приложение С 
 

Физическая культура на производстве 
 
 Физическая культура на производстве – важный фактор повышения 
производительности труда. 
 Создание предпосылок к высокопроизводительному труду экономиче-
ских специальностей, предупреждение профессиональных заболеваний и 
травматизма на производстве способствует использование физической куль-
туры для активной работы, отдыха и восстановления работоспособности в 
рабочее и свободное время. 

В режиме труда и отдыха сотрудников аппарата бухгалтерии учтены 
такие факторы, как время официально разрешенных пауз во время работы. В 
качестве обязательной к применению меры в работе бухгалтера имеются две 
10-минутные физкультурные паузы в течение рабочего дня. Помимо этого 
согласно Гигиеническим требованиям к ПЭВМ и организации работы с ними 
(утверждены постановлением Минздрава России от 3 июня 2003 г. № 118) У 
людей, работающих за компьютером, должны быть законные перерывы об-
щей длительностью до 90 мин в день в счет рабочего времени.  
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Приложение D 
 

Культура делового общения на предприятии 
 
В целях повышения деловой репутации предприятия ЗАО «Бирюли» Высо-
когорского района РТ и его сотрудников и формирования благоприятного 
климата в коллективе разработаны и используются следующие локальные 
нормативные документы: 
- Кодекс деловой этики; 
- Кодекс делового общения; 
- Стратегия развитие предприятия; 
- Ценности предприятия; 
-Корпоративная социальная ответственность 
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